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noszą. Zostało to już powszechnie przyjęte, ja
ko udowodnione. Świat cywilizowany coraz 
śmielsze konsekwencje wysnuwa z tego faktu. 
Wyłamywanie się z tej coraz powszechnie j obo
wiązującej reguły lub chociażby tylko ociąga
nie się z jej zastosowaniem we własnym za
kresie działania, byłoby ciężkim błędem poli
tycznym. W  naszem zaś położeniu tolerancja 
błędów jesit minimalna. Jężeli więc po przeciw- 
nej stronie objawia się skłonność do zgody i po- 
rozumienia, to rozum polityczny wymaga, a- 
byśmy tej skłonności bez odpowiedzi nie pozo
stawiali.

Recepta wytrawnego organu centrum kato
lickiego jest także i pod tym względem trafna, 
gdy przepisuje gotow ość do rozmów i ukła
dów w sprawach akitualnych a milczenia w spra
wach nie aktualnych. Istotnie sztuka życia i 
współżycia polega na -tern, aby zagadnień przy
szłości nie mieszać z kwest jam i teraźniejszó
ści. Nie zapominać o pierwszych, rozwiązywać 
drugie z tern jasnem przekonaniem, że dla 
przyszłości pracuje się tern skuteczniej, im real
niej i trzeźwiej załatwia kię sprawy teraźniej
szości. Wojnę celną z Niemcami należy skoń
czyć. Wymiana towarów będzie pobudzała w y
mianę myśli a ta z kolei umożliwi i przyśpieszy 
ułożenie się uczuć w jakiś, rozsądny sposób. —  
W  stosunkach z sąsiadem, z którym się posiada 
tysiąc czterysta kilometrów wspólnej granicy, 
powinno to stanowić dla obu stron cel godny 

w ypraw ie  stosun- ] uczestników pożytku rzeczywistego nie przy-zabiegów wytrwałych i cierpliwych. (s)

Rokowania z Niemcami
Kraków, 9 listopada. Ijących się obecnie ponownych rokowań gospo- 

Wslrzymanio dalszego w ysiedlana optantów jda.rc.zych tej atmosfery, której brak był głów- 
"było ze ’ strony rządu polskiego aktem rozumu-nym powodem rozbicia się rokowań wiosen- 
stanu. Po układach w Locarno, po paraf owa-j nych. Jakkolwiek wiadomość, jakoby rząd nie- 
niu polsko-niemieckiego układu rozjemczego młocki wystąpi! z propozycją natychmiastowe- 
dalsze zaostrzanie wzajemnych stosunków go zaprzestania wojny celnej i powrotu do »sta- 
przez rygorystyczne wykonania formalnie nie- tus quo<< na razie, nic została dotąd potwierdzo- 
wątpliwego prawa w sprawie optantów, byłoby na, jednak nie wydaje się wykluczonem, że w 
błędem politycznym. Unikając go, minister rozwoju stosunków polsko-niemieckich roz- 
Skrzyński otworzył perspektywę p&rmumimia pocznie się niebawem nowy rozdział, pisany 
sie z naszym sąsiadem zachodnim co do szere- > ż  nie tyle żółcią żalów 1 gniewów wzajem- 
gu spraw aktualnych i dla obu stron życiowo nych, ile atramentem chłodnej rozwagi i trzeź- 
doniosłych. Od nich zaś potrzeba zacząć, jeżeli wej oceny sytuacji. W  każdym* razie byłby to 
powoli w drodze organicznego rozwoju i oswa- jeden z naturalnych skutków lokarneńskich u- 
jania się umysłów ma być wytworzona, ta almo- kładów. Logiczne ich konsekwencje prowadzą 
sfera ufności i lojalności wzajemnej, bez której do .stopniowego zlikwidowania przedmiotów 
ułożenie dobrych stosunków sąsiedzkich nie sporu między obu narodami. Przedewszystkiem 
byłoby możliwem. | jednak, jak to słusznie podnosi » Germania^,

Wstrzymanie wysiedlania optantów zrobiło | Ba-uszą wytworzyć atmosferę, w  której obie 
dobre wrażenie w Anglji, co tamtejsza prasa j strony zaczną ze sobą spokojnie i rzeczowo 
wyraźnie stwierdziła. W  Niemczech zaś dato rozmawiać.
asumpt tamtejszym roztropnym i od szalu nad Nie warto wszczynać dyskusji nad tern, ko- 
•ejonalistycznego1 wolnym czynnikom do w ystą-j1011 to więcej potrzebne. Jest faktem niewątpli- 
pienia z opinjami, których rozpowszechnienie i wym, że duch wzajemnego wyrozumienia i o- 
utrwalenie może przynieść jak najlepsze ow o ce ! Ustronna dążność do porozumienia obu stro- 
dla sprawy dobrego sąsiedztwa. ' P^ymesie pożytek. W ojny nowoczesne

Po wielkich dwóch pro gramowych 'artyku-• ^storjalne, celno finansowe * z y  nawet tylko: 
łach, które przed dwoma tygodniami zamieścił makeiąalne, mają to do siebie, ze żadnemu z ich 
socjalistyczny »Vorwarts« “ ------- } uczestników oozvtku rzeczywistego me mzv-

celem wyrażenia ubolewania rządu włoskiego z
powodu ostatnich zajść w Trieście.

ków  polsko-niemieckich, zajmując w nich stano
wisko liberalne, objektywne i pojednawcze, to-1 _  * .  • * i  • * .  •

~  —  °“ ~  Qen. Cspello głocony m iiiciotoreni ssisHu na Hassclnusgo
Aresztowani® gg*. CFasairielr© i desu!. ftorstego 

Wiedeń, 9 listopada (PAT). >N. Fr. Presse* JpISek IHS PDGjfótfł Sfe SKlltRieiH
donosi z Rzymu: W edług śledztwa dotychcza-

katolickiego, w  obszernej korespondencji z 
Warszawy omawia zagadnienia stosunków pol
sko niemieckich w duchu wybitnie pojednaw- 
czym.

»Musimy pokazać Polakom —  pisze dziennik 
katolicki —  że mamy dobrą wolę postawienia sowego jest generał Capello głównym inicjato- 
kwestji naszych stosunków wzajemnych i rem zamachu na MussoJimego, nie zaś Zani- 
astniejących między nami różnic na gruncie boni. Oskarżenie opiewać będzie nietylko o u-
pokojowych układów. A  powoli przyjdzie « ą V g.} mort,erstwo, lecz także o spisek na
kiedy zaczniemy się rozumieć wzajemnie i kie- . . . . .  ,
dy będzie można mówić spokojnie o rzeczach,; is*nieme ^ ecn€S° rządu. W edług poglądów kół 
od  k t ó r y c h , j . e s z r . c z ę  zapalają się g ło w y ,: oficjalnych prowadzą nici spisku do kół wolno- 
Na rascie więc flie „mówmy 6 nieb. Potrzebą stwto mularskich, a także w dalszym tsfĄgii do Fran- 
rzyć przedewszyst,kiom europejską atmosferę cji, gdzie wśród zamieszkałych tam W ło- 
między Niemcami a Polską. Jest ona ważniej- chów subskrybowana została tak zw. pożyczka 
szą, niż rozprawianie o rzeczach, które w tej wolnościowa na ten cel. Zaniboni zamieszkał 
chwili nie są aktualne. _ i po swojem przybyciu do Rzymu w bezpośred-

»Nikt nie może żądać —  pisze » Germania* n!}ej bliskości Watykanu, gdzie wynajął pokój 
w  innem miejscu cytowanego artykułu —  aby podając się za pielgrzyma. Policja donosi, że
istniejące niestety nieprzy,jaźni zmieniły się od Capello otrzymał od wolnomula.rzy 50.000 
razu w gorącą przyjaźń. Także i tu powolny, or- w  ■ i u
gani rany rozwój powinien być ceniony wyżej lirow dla Zambomego. W  związku z zamachem 
niż wszelka inna metoda. W Polsce będzie co- . aresztowano w Turynie generała Giampiefro i 
raiz bardziej rozpowszechniała się świadom ość,: byłego posła socjalistycznego Corsiego. W  Ró
że przyszłość jej leży w pośrednictwie poko- magna doprowadziły manifestacje protestujące
jowem między zachodem a wschodem, a nie przeciwko pia,n.owa.nemu zamachowi na Musso- 
w  ciągiem powoływaniu się na środki mate- 5. . , . . . . .  . , ^  ,
rjalne swoje czy też swoich sojuszników. Ale 1,meS° do c ,^ k,ch wykrwawi. Do prefektury 
my, Niemcy, przez odpowiednie orjentowanie rzucono bombę, kitóra jednakże nikogo nie za- 
naszej polityki powinniśmy pomagać postępo- biła.
wi tei świadomości wśród Polaków. Jest to ^  i ..............  i i mama ■■■■ .
tej chwili wielkiem zadaniem niemieckiej połi- j 
tyki na wschodzie«. }

Równocześnie niemal »Yossisch'3 Zeitung« 
w  korespondencji z Wrocławia nawołuje do u- 
godowej polityki wobec Polaków na kląsku,
wykazując, że jedynie taka polityka leży w  in- - , .
teresie narodowym niemieckim. Wiedeń, 9 listopaad (PAT). »N. Fr. Prcsse«| ciwko elementom jugosłowiańskim, lecz prze-

To mnożenie się po stronie niemieckiej gło- donosi z Belgradu, że wypadki w Trieście wy- ciwko całej opozycji włoskiej. W  związku z 
sów za uregulowaniem stosunków sąsiedzkich z wołały wielkie oburzenie. Pisma belgradzkie tem przyszło w Lublanie do demonstracji pod 
Polską na zasadzie realizmu politycznego i wystąpiły z ostremi artykułami przeciwko Wio- konsulatem włoskim.
wzajemnej objektywności, może przyczynić się chom. Włoskie koła urzędowe twierdzą, że za- W  sobotę popołudniu zjawił się poseł włoski 
niewątpliwie do wytworzenia dla rozpoczyna- biegi rządu włoskiego nie były zwrócone prze- w Belgradzie u ministra spraw zagranicznych,

zdrady
Wiedeń, 9 listopada (PAT). »Sonn- und Mon- 

tags-Zeitimg« donosi z Me d jola nu: Wedle do
niesienia pisma »Unita Catholica < został Zani- 
boni zdradzony przez swego najzaufańszego 
przyjaciela dziennikarza, nazwiskiem Quassia. 
»Popolo dTtalia« pisze, że Zauiboni zorganizo
wał już w roku ubie^ym spisek, m ający na 
oelu obalenie rządu, później jednak myśli tej 
zaniechał. »Popolo dTtalia« twierdzi, że Zani- 
boni w ciągu roku ubiegłego otrzymał na cele 
wykonania spisku dwa miljony lirów. Ostatnie 
szczegóły wykonania zamachu zostały omówio
ne w Aleksandrji na zebraniu, na którem był 
także obecny Quassia. »Popolo dTtalia« za
mieszcza wynurzenia Quassi, który sądzi, że u- 
czestnictwo ze strony francuskiej w zamachu 
jest wykluczone.

Renresje przecluRo prafie opozycyjnej
Wiedeń, 9 listopada (PAT). »Tagblatt« dono

si z Rzymu: Wszystkie prefektury włoskie o- 
trzymały polecenie zawieszenia pism opozycyj
nych na przecią 2 dni.

i  TryjeSde

A tiM sK o  cfemonstracla» Zagrzebiu
(Telegram iskrowy ..Nowej Reformy**).

Zagrzeb, 9 listopada. W czoraj z powodu zna
nych wypadków w Trieście odbyła się tu ta j; okrzyki, 
przed gmachem uniwersytetu wielka demonstra-! ściom.

cja. Zgromadzeni uchwalili rezolucję, która 
wzywa rząd jugosłowiański do energicznych 
kroków, celem otrzymania zadośćuczynienia od 
rządu włoskiego, tudzież celem ochrony mniej
szości jugosłowiańskiej we W łoszech. Rezolucję 
podpisali przedstawiciele wszystkich stronnictw, 
Przed konsulatem włoskim wznoszono wrogie 

Policja zapobiegła czynnym napa-

Plan P n iiM g o  uzdrowienia R nsnsóe Francji
Projekty te przyjęto w komisji za podstawę dyskusji

Paryż, 9 listopada (PAT). Projekt sanacyjny 
Painłeyego, jednogłośnie zatwierdzony przez 
Radę ministrów, przewiduje utworzenie auto
nomicznej kasy amortyzacyjnej, całkowicie nie
zależnej i administrowanej przez przedstawi
cieli najwyższych władz państwowych i repre
zentantów głównych gałęzi gospodarki naro
dowej Głównym zadaniem kasy amortyzacyj
nej będzie zapewnienie spłat krótkotermino
wych, według umówionego terminu, tak aby w 
ciągu lat 14 zostało zamortyzowane około G5 
miljardów. Kasa czerpać będzie środki z opłat 
osobistych, obowiązujących wszystkich Fran
cuzów i zamieszkałych we Francji i cudzoziem
ców od lat 21, przyczem wysokość ich uzna
wać się będzie od dochodów płatnika, z tem, 
że minimum jej wynosić będzie 20 franków rocz
nie. Nikt nie będzie korzystać z wyjątków i 
ulg, podobnie, jak przy podatku dochodowym.

Pozatem kasa ustanowi specjalne opłaty od 
ruchomości i nieruchomości. Kredyty 2.900 milj. 
zebrane na poczet spłaty długów, zostaną prze
kąszane kasie amortyzacyjnej, która spłacać bę
dzie zaległości zamiast państwa. Pozatem roz
maite zarządzenia zapewnią kasie dochód rocz
ny w  wysokości 8 miljardów, z czego około 3 
miljardów zostanie przeznaczone na istotną a- 
mortyzację.

Po kilku miesiącach zamierzone jest wydanie 
zarządzeń, zapewniających normalne funkcjo
nowanie kasy w okresie przejściowym. Kasa 
przeto mogłaby otrzymać kredyty w wysokości 
5 miljardów, określających się sumą amortyza-

premji pożyczki banku dla państwa jest po 
wyczerpaniu, z drugiej strony na rachunek emi
sji pozostaje suma niemal 3 miljardów, zezwala
jąca bankowi na otwarcie kredytów dla kasy 
amortyzacyjnej.

PROJEKT WYWOŁAŁ ZŁE WRAŻENIE.
Paryż, 8 listopada. Tekst przedłożeń finanso* 

wych PainIevego został wczoraj ogłoszony.
Komisja finansowa Izby zebrała się na posie-: 

dzenie, ażeby odbyć naradę wstępną nad pla
nem finansowym. Można stwierdzić, że plan fi
nansowy zrobił na członkach komisji finanso
wej nadzwyczaj złe wrażenie. Większość człon
ków komisji finansowej nie kryla się z tem, 
że została bardzo niemile dotknięta przedłożo
nym planem.

W  dobrze poinformowanych kołach politycz
nych panują obawy, czy Painlevemu uda się 
utrzymać na stanowisku po fatalnem wrażeniu, 
jakie plany jego wywarły na członkach komi
sji finansowej.

Komuniści przeciw prefektom finansowp Painfeu^o
Paryż, 9 listopada (PAT). Na posiedzeniu 

komisji finansowej odrzucono 18 glosami prze
ciwko 1, przy 12 wstrzymujących się od głoso
wania wniosek komunisty Cachaina, odrzuca
jący poprostu projek trządowy.

Radykali i socjaliści glosowali przeciwko 
wnioskowi, aby zaznaczyć chęć wzięcia pro-;

cji długu płynnego, dokonanej od roku 1925. jelctu rządowego za podstawę dyskusji i wy* 
Kasa mogłaby również zbierać pochodzące z kazać pragnienie współpracy z rządem przy 
emisji obligacje i korzystać z pożyczki zwrot- wprowadzeniu pewnych zmian w pierwotnym 
nej, przyznanej p r z e z  Bank Francuski, gdyż je- tekście projektu zgodnie z dyrektywami de- 
żeli z jednej strony cała suma przewidzianych putowanego Yincent Oriola.

s^aaeaaaHB

Fronda nie jest u a M e l  uolnie z M -E l-m m
Rabat, 9 listopada (PAT). Gubernator Maro

ka Steeg oświadczył w wywiadzie prasowym, 
że wiadomość o przybyciu jakichkolwiek, na
wet półurzędowych mandatarjuszy Abd el-Kri- 
ma, nie odpowiada rzeczywistości. Następnie
Steeg zauważył, iż Francja nie pozostaje by-

Sensacyjne oświadczenie Steeg?
najmniej w otwartym stanie wojny z Abd-el- 
Klimem, który, jeśliby pragnął pokoju, powi
nien tylko zaprzestać wrogich kroków. Pokój 
zrodziłby się wówczas automatycznie bez żad
nych protokółów dyplomatycznych.

 ----------------- o------------------

orozumi
do traktstda locorneftsklch

Wiedeń, 9 listopada (PAT). »*Tagblatt« do-1 pować będą wspólnie w sprawie Mossulu, jako- 
nosi z Berlina: Rokowania, prowadzone od 2 1 też w sprawie układów zawartych w Locarno.
miesięcy pomiędzy posłem tureckim w Moskwie 
a Litwinowem doprowadziły do porozumienia, 
według którego Rosja sowiecka i Turcja postę

Turcja zobowiązuje sdę do popierania polityki 
sowieckiej na Wschodzie. Podpisanie odnośnego 
układu odbędzie się po powrocie Cziczerina w 
Moskwie.

EWA ŁUSKINA Przed Lalą leży stos kwiatów. Chciałaby je 
! ująć i rozsypać po białym obrusie, —  lub le-

S U l l M l i f i l P  j M l i  r *  d  §1? * ¥  ^  piej, zgarnąć wszystkie razem —  i rzucić mu1 w Ł iA fś  iQ p°d st°py —  , . , . . .—  W szystko dla tego, który dzisiaj ma 
te* .i i v -m umrzeć!(uąg  ̂ 10 AIg by joby t0 temsamem, co podsycić nie-

Po teatrze, —  kolacja w nowej i jeszcze nie- bezpieczny płomień,
wykończonej, a już modnej restauracji^ Gabi- Niet raczej należy zbanalizować moment
net o nagich, zaledwie wybielonych ścianach, straszliwej piękności, atmosferą gabinetu i ko- 
dlugi wąski, z wilgotnemi plamami niewysokiej lacjL j  Lala? nieprzewidzianie dla siebie samej, 
wyprawy, —  czyni wrażenie pobielanego gro- p0czyna nagle fosforyzować ożywieniem i pu
bu. Wrażenia togo nie może stłumić widok po- :S|ą wesołością
dłużnego stołu, lśniącego bielą zastawy plate- Na bialej ^  Lali, wychylonej z czarnego 
row i barwnemi plamami kwiatów. Jest ty lk o ' w s lk ni, między perłami, wije się nić 
podkreslemem mesamowitosc. nastroju, akcen- ^  któ zw’iązane byly kwiaty _  j którą

Sztuczna wesołość biesiadników długo u ta y - w  P^ystępie_ swawoli, omotała w okół szyi. _ 
mać się nie da, gaśnie z każdą chwilą. Ponure, , l^a<iża z uśmiechem ujmuje zwisający koniec 
nieujęte przeczucia krążą w dusznej atmosfe- 1 przytrzymuje końcami palców, patrząc jej

w oczy z zagadkowym uśmiechem.
Lecz oto zbliża się północ. —  Jak nieubłaga-

rze.
Jedyny, obcy książę, zda się teraz ożywiać

i płomienie. Jest czarującym w wielkim stylu nje, jakże rychło! Ciężar na sercu Lali staje 
i zdaje się o tem nie wiedzieć. Smukły, silny się nie do zniesienia.
jak statua, przerasta wzrostem obu mężczyzn, 
białość gorsu koszuli rywalizuje z białością

Otworzyć okna! Powietrza!
—  O, tak, —  powietrza!... —  podchwytuje

twarzy, w  której oczy płoną jak czarne gw iaz-; przyjaciel, którego wierny wzrok,  ̂czuje to, 
dy. Na wiśniowych, wypukłych, żywą, młodą obserwuje ją bacznie, choć dyskretnie, 
krwią nabiegłych ustach, tli się uśmiech spo- A  potem >—  propozycja: i f
kojny, nieodgadniony. W  butonierce smokinga —  Chodźmy stąd, pojedziemy za miasto, 
ma, jak dwaj inni panowie, pęczek gorzkich, daleko, w  czyste pola... 
szafirowych gencjan, które stanowią męską Lala podchwytuje rzucony projekt, czepia
modę sezoś*, się go, jak deski ratunku. .

Dwa powozy oczekują przed hotelem. Lala 
wsiada spiesznie do  ̂pierwszego, zapraszając do 
towarzystwa Wodnika i Kozodoja.

Dla radży pozostaje drugi powóz i towarzy
stwo okazałej damy, rubensowskiej piękno
ści, o wspaniałych oczach i czerwono-złolej 
glorji włosów, —  zresztą imponującej, mądrej 
i pełniej dystynkcji.

Ale między tym dwojgiem, tworzącym nie
pospolicie dekoracyjną parę, —  nie ma naj 
mniejszych stycznych, po których mógłby 
przepłynąć prąd sympatyczny, przenikając głę
biej, niż poza warstwę naskórka.

To też Lala, wsiadając do powozu, pochwy
ciła momentalnie, lekko zdziwione i jakby py
tające spojrzenie radży. Ale posłuszny dobre
mu tonowi, natychmiast przystosował się do 
sytuacji —  i ujrzała go w wymijającym ich po
wozie, nachylonego ku sąsiadce, w uprzejmej 
konwersacji.

Lala zaaranżowała to instynktownie, —  
i wnet odczuła, że instynkt był trafny. Zbyt 
przypadkowe to i  obce otoczenie dla dokona
nia największego czynu życia. Tak niebez
pieczny moment upłynie wśród drogi.

Świeże powietrze uspokaja wzburzone ner
wy. Chłód nocy, rosy i szybko przecinanej 
przestrzeni, rzeźwi czoła. Lala spoczywa na 
miękkich poduszkach, kołysana rytmicznem 
tempem. W. dłoni zaciska bezwiednie wątłą, 
złotą nić.

cu, wzdłuż will podmiejskich i skromnych d om -; jak skurczonym szponem. Dokoła lipy skalisty 
ków, pogubionych w zieleni, z jednej strony, załom tworzył naturalną podkowę nad pochy- 
a srebrną wstęgą W isły, migocącej jak wąż, łością, ostro staczającą się w dół, lecz zama- 
poprzez nadbrzeżne wikliny, —  po lewej ręce. skowaną bujnie rozwiniętemi dzikami krzewa- 

W ciąż pod osłoną ciemności nocy, przejętej mi. Z boku szeleścił wątłem listowiem, mło- 
zmięszanemi aromatami wód, gleby i rozwija , dziutki gaik olch i brzóz. 
jących się liści, dojeżdżają do podnóża Bielan-1 Takim znała i pamiętała Lala ten miiy za- 
skiej góry, okrytej płaszczem starodrzewia.;kątek, —  lecz teraz wszelkie szczegóły racie- 
Nieco niższe, sąsiednie wzgórza, dźwigają >ala i chłonęła noc, —  przeźroczysta ciemność_ . -w* 1 1 1 •  Ja i-. y-v i     1 A._. * 1 * _ 1 ^

jednem
maleńki, jak wystrugana z białego drzewa, woń wiosennego rozkwitu, jaką oddychały 
dziecinna zabawka, —  domek, który znała, w ciszy kwitnące drzewa i nocne kwiaty.
To skromna „własność ziemska14 jej przyjaciela, i Kiedy po zdrowym i rzeżwiącym trudzie 
Kozodoja, miłośnika przyrody i kwiatów, wspinania się w ciemności po kozich ścieżkach, 
który własnym trudem i niemal własnemi rę-| wśród dzwoniącej ciszy nocy, —  która w tej 
kami, sklecił ten domek pustelnika, z dwóch.chw ili jakby zatrzymała oddech w piersi, tak, 
izdebek, przedzielonych sionką, —  czysty, pro • | że żaden listek nie poruszył się na drzewie, —  
sty i słoneczny. Spaloną słońcem, jałową ska-ikiedy owiani cieniem, nie widząc własnych 
łę, ten uparty człowiek, pracą i wykwintnym ; twarzy, zasiedli nad urwiskiem pod lipą, —  na 

zmienił w krótkim czasie w małą długą chwilę poddali się zgodnie majestatowismakiem,
Arkadję, gdzie w miniaturze znalazło 
wszystko.

Każda nierówność wzgórza, zużytkowana 
i przemieniona na małe tarasy i strome, wijące 
się, jak wstążki, ścieżyny, buchała teraz świe
żą roślinnością i przyciągała spojrzenia siel- 
swim urokiem. Pod oknami domku biegły grzę
dy rozkwitłych stokroci, wijące się szlakami 
l białych i różowych gwiazdek, niżej oddychały 
wonią białe nikotjany i liljowe bzy. Nie brakło

się ciszy i spokoju, spływającej balsamem na ic i  
wzburzone serca.

Raptem, w ciemności, porwał się gło3 radży, 
czysty i silny, jak wolny, dziki ptak, wzlatują
cy w przestworza. Przeszył ciemne powietrze 
strzałą tęsknoty, namiętnym krzykiem miłości, 
urwanym, perlistym trelem...

(cs 4 jy

Nocą majową pędzą po pustym gościn -1 i starej lipy, wszczepionej korzeniem w  skałę,



N O W A  R E F O R M A

ustawami sanacyjnemu 
Warszawa, 9 listopada.

.Na Robotaiom posiedzenia Sejm przystąpił #o  
obrad nad projektem ustawy o  szczególnych 
środkach złagodzenia przesilenia finansowego, 
Jako sprawozdawca połączony cli komisy] sej
mowych skarbowej i budżetowej pierwszy za
brał głos poseł RoBłocki, poczem pierwszy w 
dyskusji dłuższe przemówienie wygłosił poseł 
Wierzbicki (ZŁN). Omawiana ustawa powinna 
być —  zdaniem mówcy —  tylko krokiem na 
drodze do sanacji, ale nie całością programu. 
Za nią powinny iść inne ustawy, które obejmą 
całe życie gospodarcze i sięgną* do .jęgo podstaw 
i dokonają rzeczywistej sanacji naszych sto
sunków gospodarczych i politycznych. Przyczy
na sytuacji, którą przeżywamy, tkwi przede- 
wszystkiem w charakterze r#rszego narodu i  
wypływa z nieumiejętności organfasowania pra
cy, la k  za czasów szlacheckich Polski, tak 
dziś każdy Polak chce mieć jakiś urząd i jeżł 
mamy za dużo urzędników, to f e t  ego, że ob y 
watele chcą być urzędnikami. W  gospodarce 
naszej nie mamy planu. Żyjem y % dnia na -dzień. 
W drugiej połowie roku wyczerpują się kre
dyty TTTwostycyjne i  państwo zalega z opłata 
mi za dostawy, aby mieć gotówkę na opłace
nie nrzędmików,

Następny m ówca poseł Wrstbki '[Koło % ^ |  
na wstępie zajął się przedowszystklem sprawą 
reformy walutowej, która,, jego  zdaniem, “zo
stała przeprowadzona w niewłaściwym momen
cie. Źle został również zorganizowany Bank 
Polski 1 ite  jest obecnie prowadzony. Zamiast 
odegrać rolę czynnika gospodarczego przez za
salanie kredytami produkcji, bank utrudnia! 
mnszełfcŁemi sposobamii uzyskanie .tych kredytów, 
wym agając nńędizy Jmeani trzech podpisów na 
wekslach, praedsławionych .do dyskonta. O czy
wiście ma te> duży wpływ na życie gospodar
cze, które i tak znajduje .się w  katastrofalnem 
wpjHist położeniu z  powodu polityki celne] rzą
du. Do d o  pożyczki zagranicznej, to jest ona 
niezbędną, musi być tylko należycie zużyta. 
Przy rofzdaiale kredytów1 z  tej pożyczki nie m o
gą b y ć  robione żadne różnice wyznaniową, czy 
narodowościowe. Kończąc, poseł Wiślicki za
znaczył, że sytuacja -Ogólna jest ciężka i nie- 
beepieczna. Musi wreszcie przyjść rząd, k tóry 
wzniesie hasło rów ności wszystkich obywateli, 
ograniczy budżet wojskowy i  podniesie prestige 
państwa aa właściwy poziom, a gdy  laki rząd 
przyjdzie, będzie miał nasze zaufanie.

Na tern zm prawy odroezoTLO. W  pierwszem 
czytaniu ode&fecn© do komisji mstawę o obo
wiązku wydhawmua fizycznego m łodzieży 
przysposobienia wojskowego, o orderze ^Virtuti 
Militaria i  medalu pamiątkowym z  wojen o 
piepodląglosć.

Następne poMedzenie we wtorek o  godz, 3  
popołudniu.

p  s p t ó e  i r n o ^ w
^anam ~ad naszego korespondenta).

f k

r, Warszawa, 9 listopada. Kardynał 
przyjął weaoraj trzech raHaów warszawskich,

IM n a ra ż a jc ie  n a  s z u /a o k  
b i la n s u  h a n d lo w e f t o ! ! !

Starka fabryczna. f i p i p i !

PEPEGE
s ą  n a l f r u i a t e

k a l o s z e

PEPEGE
u H p r ś ź n i s I a  c i e & a n C i i  1714

mP £ P E € £ m ®u©?I®wa TfeMfe Jest naSpraMucznlelsze 
mPEPE@ śm Ptfłsifl ?zzei3vst G unsw  T. .A.«  GMMadzii
Spis firm w  mieście Krakowie, które trobdwiązały się prowadzić ubawie gumowe wyrobu krajowągo.: 

Tow. Handl. ,Reim“, Sp. akc. Rynek 37 A B. J. Władawski, Starowiślna 17.
i(. EarUStóki, Sławkowska M. I. Weindalng, Grodzka 6.
Stefan P«r§haki, Rynek Główny 22. s Kempler i Schonberg, Szczepańska 5.

^ ^  listopadowych, wpadła policja polityczna w Kra-, 
hssb | fcewie na siady czynionych przygotowań ze stro- 

| ny krakowskiej oirgaińizacji kotmuiniistyoznęj do wy, 
i stąpień w tym dniiu. Dn&a. 7  bm; -ąsseaatowBDao zna-: 
Jiyncdi koimamiMfeów: .'Leona HodKoara, Samuela ^peib 
liiinga, jAłeBssaoflira Naehłfigatlla, .33stókusa CSKlsks-- 
mana, Ohojama Gddbiatea i  Izraela Oiitemufna, 
u fctóaydh iznołetzsilon© mateayd obećąattjąoy
Śledztw© w  toku.

DOBRANE TOWARZYSTWO. W związku s* 
wfemandem do kioisk-u Reginy Weińbaigerw/ej 
pirtzy ułiifcy Długiej, o ozem donoecilaśmy, policja 
praytnzym&ila oprawców tej .kradzieży w osobach 
EdłWrrdia Ozcuwmi, łait 20, Manka Śmietany, Łat 19 
i Mafosymiiljana Jasińskiego, lat 38. Wszyscy wy
mienieni mają za sobą bogatą przeszłość krymi
nalną. Skradzione wyroby tytoniowe, znacznej 
wartości, pozbywała oni u niejakiej Katarzyny 
" unikowej, :skł(t$>iiiau.M przy ulicy Kochanoweide- 

[>, czekoladę sprzedawali Marjanowi Rrolzde, 
•znanemu paserowi.. Skradzione .rzeczy -odebrano. 
SpraiwBÓw osattedDO w umrzhaćh. pod „Teicgra- 
fem“.

KRADZIEŻE. Policja .aresztowała niejakiego* 
Tomczyka Adoma^ liczącego łat .18, aa kradzież 
garderoby, wartości kilkuset złotych, na siźkodg 
Kazimierza .Młaińskiego, ogrodnika z  Woli .Gu
stowskiej. ;

Aresztowano Antoniego Brzeczka, lait 19, bron- 
zomiriiika, za kradzież tótuterji i ‘garderoby, war
tości 1.000 ^złotych, na szkodę jednego z tu tej-! 
szych obywateli. Obydwu odpEiowadzonK) ido ,a®esz-; 
tów sądowych.

iStankławowi Korzonjkiofwśkiemu okradziono 
przy ofcitenku j)ocizitowiem na tutejsizym dworcu 
■osobowym (portfel z bonami pożyczki ;pp.ństwo-3 
węj. „ * .

na polu jadjotoclmikl w  Pólsco zajmuje Jiiewąt- 
pŁhde jedno z naczelnych miejsc. .Stacja mie
ścić ślę będzie w  gmachu gimnakjum matema
tycznego przy ul. Studenckiej. Na dachu gma
chu umiesizczcme zostaną dwa -maszty anten o- 
we, wysokie m  -3:7 mehrów. W  suterenach urzą ; 
dzoin© Łosifcaną sale naidawcze, maszyny zaś 
zmontowane zostaną w oba>aernycli ubii^cjach 
-strychowych. Dotąd wyppowadŁono do wyseko4 
śei 28 m. obie wieże. J^asayny fem y Huth- 
Kiihn o rrówiuolegiie łąefznych lajupach posiadać 
będą 500 waitJt energji mockanimsaej przy ,! 
w;a.ttach -eneirgji modulacyjnej.

W  chwili ojaiecnej budowa doznda niespo-; 
dzianie pewnej .zwłoki, .a to z  .powodu bralcn 
pieniędzy. Jest jednak nadzieją, że min, oświa
ty przyrzeczoną subwencję na czas jeszcze na- 
deśła. 'Otwarcie stacji .spodziewane jest w -gru
dniu.

Stacja krakowska będzie typem siacyj uaa- 
gieJskiich jak  -Glasgow, Belfast, Dundee, a więc 
dJa -obsługi okolicy. Słychać ją będzie można 
aparatem detektorowym w  Wielkim Krakowie 
do Wieliczki, aparatem jednelampko-wym w 
ełuchawkach do .50 klm.^ ca.teroiaBiipkowym apa
ratem w rozgłośmku do 150 kim. Diówuyra 
programem stacji będą odczyty, jak jów uicż i 
koEtoerty.
. 0 Ł ó d ź  p r z e c i w  u p « d ł o k l & i m  

w Matepolsee
Ti L  od -zu  acmoszą 7 b. mr. ' t  i  ' f*
Dzisiaj wyjechała do Kralsowa, Lwowa, Toni- 

mia, Prz-emyśla i Rzeszowa specjalna delegacja 
loipców łódżkidh, celem podjęcia eneigiczaie] ak
cji u prokuratora sądu apelacyjnego w  Krakowie;' 

i i  sądu okręg-owego w Rzeszowie w kksrimfcu opa- 
: uowama masowych -zdoŚKiwydh upoSloód w "Mało-

k t f e y  preedstewiE mu W *  spraw z tóedzin y  , M ^aarted lw icm ycli istotaą sytuacją. -  
wyzaauaowej cełem ich uregulowania. JMiędzy i
innymi daodjz^o o t o ,  iż  zdarzało mą często, źe 
mąż, żyd, zamiast rozwieść ślę z  żoną, prze-: 
chodzi na katolicyzm i po raz drugi żeni się' 
nie udzie®wszy pierwszej sw e j.zańie zgody  m  
rozwód.

W  ten sposób uniemożliwia ślę je j wstąpienie 
w powtórne związki małżeńskie i wedle rytuału 
żydowskiego jest ona w tedy zaliczona do ko
biet >ągune« czyli na wieM wieków osamot
niona. TahM i kdfcdett jest już nbeeme w  Bc&ce 
około 700. Chodzi włęc o to, ażeby władze ko- 
śeidne przed TflSEĘjśfiaem żyda u a  wiarę kahoiB©- 
ką łnoto^y, w  jakim sieeunka pozostaje oh do 
swej żony. Kardynał przyrzekł sprawę tg roz
patrzeć.

MIANOWANIA T PRZENIESIENIA NA PO CZ- 
T-AOH. 5P. Jan ZaWatklewiez, 'dyrektor urzędu 
p®ozfci0rw5ego w âflsopan-em, pfrẑ uiĉ Łony .zosteł na 
emoryitiuffię. B. 'Helena Ciahotwą ajn&taiła zamianô  
wauą MeiBOtwiłiajciaką uittędiu ptEtótowęgo w Bystasrj, 
o k rę g  kmaik#w)^a. ^

O H  Z B B O W 1A
s r a  i s i w i u  w w s m a o m a m w

w  Krakow ie! ul, ^ iem iradakiego L. 1
założony w roku 1*883, rozszerzony w łutach ] 906 i 1911 
i ulepszany dalej, ^przyjmuje przypadki chirargicziu), 
połcżaiezą, .ginekólogiczue,, oczne, wewnętrzne i inną, 
z wyjątkiem chorób z a k a ź n y  ch i .ciężkich nerwic.

tecretfie  radem  us miejsca. 
IRoentgettcdiagoastyka. Lampa kwamowa.
.Opłata asl dobę J.2—16 ł I  — .Szczegółami jtóiży .chętnie 

19 ;8 Zarząd Korna Zdrow ia.

(Mrygmloiie na
Wczioraj odbyły się na polskiej częśd  Śląska 

Cłeszyńsklego w ybory gmrrme. W ogółe wybo
ry  wypadły dla ludności polskiej korzystnie.

W  polskim Cieszynie zdobyła zjednoczona 
łiefca polska 13 mandatów, jiocjaliśoi pokey  4 , 
żydzi polscy 3̂  Niemcy 14, żydzi niemieccy 2 
mandaty. Polacy mieć będą większość w R a tó e  
miejskiej.

*W Skoczowie oTbisymfia -więksajość głosów pa
dła tei kandydatów ptdlsktoh. Oh-Decy uzyśkall 
10 mandatów, ludowcy 1 .m m dat, żydzi 1, 
Niemcy 5 mandatów.

W  Ustroniu polscy ewangelicy iizyekałi 11 
mandatów, polscy katolicy 5, żydzi 2 mandaty.

W  Bielsku Niemcy -otrzymali 17, polskie łi- 
ety umiarkowane 5, socjaliści polscy i niemiec
cy  8, żydzi 6 mamdaitów. Polacy uzyska® tylko 
jeden nowy mandat. Ten względnie umiej k o 
rzystny wynik był następstwom rozbicia gło
sów polskich. Udział w yborców  byt bardzo licz
by*

K R O M K A
, i! - •1 T t M ': ;V Kraków, 9 listopada,
Stac)« radjofoukciia w Krakowie

Dzięki usilnej pracy b. premjera- p ro ! No-wa- 
pręocsa mnądia ^Wykładów Powszechnych 

Cmwersytetu JagielLc w  niedalekiej już pnzy- 
^oś<a Kraków otrzyma nadawcza *tacje radio
foniczną.
_ Jnst to suk cos usełada^ albowiem będżio to 

pierwsza stacja radiofoniczna w Polsce, wybu
dowana wedle najnowsizych zdobyczy technioz-

Upadtoód to naBmóly kapców lódzlkdtóh na sóFaity 
iochodiząc® do nEłjona złotych. :Sffi(ry kupiedkie w 
Loizd akcji ląj pczypisują diość duże • znaczenie.

Strafk w ^elektrowni M zk fej
"W -sebotę o godzinie 4 po połodiniini wyt^chł 

* :tmajk pracewnlków w ek&lbruwm łódizkiej, będą
ce j iuist.ytiucją prywattmą. ffiędly zarządem •elektoo- 
wtai a  pra-eowniEkairrń toczyły 'się tokowsaraSa w Wiair- 
'©zawie na file podwyżki płac Tofootonlków. *Gly w 
isobfoćfcę p© pffńn^nm nadeszła do wpd!0!BosĆ,
że tokowania to rozbiły się, robotnicy o godzinie 
4 po pdłudlnru wyłączy® akdktiyiszność.

W  ntast^&twiie togo miasto poso&tóo bez iśwna- 
tła i aantonowiiteaiy zOBtoł ruch kolei podmiejskich. 
Fóanym wa«o»ais«a dedetarownia tzostała urucho- 
nihana przaz kołku inaynieabw.

W  zatargu z zanządem eJektrowina z pracowni
kami rząd stoi po stronie ostatnich, a parem jer 
Grabski zagrozić ma zatraądiowi elefctrowtni repre- 
Sałjarm, gdyby w  pmiedizraMk :ruch nie został w 
cafteśd pfrzywiróeotny.

Wedle w^aonajBzych wiadomości, stsaglk trwa w 
daf.szym ciągu. Prąd elektayczny w mieści© o*d 
czasu do esasu je®t pmaarywasy. tMw&ettŁenio w 
mieście gaśnie, ^rajkować mają także tramwaja-- 
r®e. . ,

Kradzież drococennyth ^  
numizmatów w Sofjl

PAT doBOsi z Bafji:
W  sekcji iKsmismat yczaiej Muzeum arcEoo- 

•logtoznag© w  -Sofji dokonano kradaiŁeży. Skra-, 
dziodło anianowieie dwie z  n^lcenmejszych ko- 
łefceyj numizmatycznych, z  któryda pierwBaa 
p o e te M  z  królów  ma^fidońśkach Klipa
i Aleksandra Wielkiego, druga, zaś z ^ąpoM śre
dniowiecza. Wartość skradzionych kałekeyj ob 
liczają tn na 1 mdjen lewów. Policja podjęła 
energiczne poerukiwauia spmwców,

a k a d e m j a  n a  t y d z i e ń  a k a d e m i k ą .
W  niedzielę w południe w  auli -Umwerąylełai 
Jiagłfill. odbyła adę urotazysta Akacteanja na rzecz 
^Tygodnia Akademika^. W  AkacLemji wzaęE u- 
dzal profesorowie UnlwerBytotu i  innych wyż
szych neaelnii .krakowskich, przedstawacłdle 
władz rządowych i  autoniomicznydi z  pp. woje
wodą Kowaldkowskim i  komisarzem rządu W . 
O strow om  na czole, przedstawiciele wojekowo- 
ńcd w  osobach dowódcy koipaisu gen. Kuliń
skiego, gen. D^ewanowskiego, oraz dowódcy 
Dbosu WaiKmm^-o psułk. Augustyna. Aulę wy
pełniła po brzegi liczna publiczność i  młodzież 
akademidka.

Akadomję aągaił rektor Uniwersytetu Ja-'L 
gi&Bońskiogo prof. ML Itostwurarwśki, poeszseau 
wykonano bogaty, program artystyczny potf

wypelnHy: Polonez As-dur Chopina, odegrany; 
przez orkaestrę policji państw, pod batutą' 
kapelm. W . Karasia, produkcję Chóru akade
mickiego pod batutą dyr. B. Wallek-Walewskie- 
go , połemez As-dur odegrany na fortepianie, 
przez p  l^adoicską, wyjątki z mjcełniejsizyćh; 
oper, odśpiewane solo przez p . Amhrozową ‘i p .!
Peteckiego, sfezypce solo przez p . 'Maksymo- 
wiczównę, wiolonczela p . W . Dec, deklamacja p.
-Soelia ;i p. Śniadećka.

LOTNE KONCERTY NA TYDZIEŃ A K A 
DEMIKA. W  niedzielę odbyły się w Krakowie' 
koncerty lotne na Tydtzień Akademika. :Zeąpół 
koncertowy obchodził kawiarnie j  restaurację,; 
gdzie publiczność nagradzała wykonawców 
hucznemi oklaskami.

ODEBRANIE LEGATU Ś. P. DRA JANA NO- 
WACZYNSKIEGO DLA .WAWELU. We czwartek 
®amo OfdSbyio się w  sądzie -powiatowym cywiliiym; 
ptzy uMcy -m.. Jasa ofcwfacto tostamentu Ł  p. dra 
lana Nowaczyńskiegp, docenta .uniw. Jagieilcń- 
ślriego, kitóiry zapisał bairdze cenne zbiory antycz
nych mebli, makat, .kSaanów, obrazów i bronzów 
dla T .̂anku wawełskaego na urządzenie jednej ze 
sol zamkowych z nazwiskiem ofiarodawcy. Lgze- 
kiutotrzy tesitameutu przekazali w ipiątde, 6 b. m., 
zanządowi Wawelu ton zapis, a wczoraj z ramie
nia zarządu Zamku jinżytiier Mozer odebrał 'legat.

UCZCZENIE NACZELNIKA SOKOŁA KRA
KOWSKIEGO. Wozoraj,- ueiŁdił Sdkól krakowski 
4M etóą pracę sokolą naozehiiika .'Ssozęsnego Ru-' 
cijMaęgo wi^eaaaiem mu dyplomu honocowe^o 
i: mofCEornuscą. W wffićęM indtział rlole-
giad wsizysitkotdi gniazd zachodniej MałoŁ^olskij 
i Zagłębia Dąbrowskiego. W przemoiwach podnie-, 
silono międizy 'innemi zasługami .druha RudM ne- 
go, że, jaiko naczelnik za cizasów aaborcizyćh, nie ] slkinzypcama, altówką i wiiofLonciziellą. Qd lat
ograniczał się jedynie do medhamcznej -eDrony slyśizal Kraków ansomibln, złożonego z iorte- 
ćwiozeń, lecz wprowadził obrazujące Poiskę pjamu, 'klarnetu, oboju, fagotu i waitotmi, kfióre w 
iazoaia lamami, potem paizygiotowując walkę* o wol diziiele Bceitlioweiua składają ,się na całość., frapują-, 
mość tmkamk> karabinami, był pierwszym organi- cą już samem brzmieniem ucho współczesnego 
z a t e m  anstolicli .(Iruiżjm polawy^i, a m-ostóe na, duićtaiciza.. aioliie eą go pam żetó te Lieewylde;

i— i m

D n ia  9  l i s t o p a d a :

T  M A I M Y

Tflfltr miejski 

im. łowickiego
Pocz^tók 7*00

Operetka
,HOWOSCi4‘
pod .dyrekcją 
T. Pilarskiego
Rajska 12

NOWOŚĆ NOWOŚĆ

ZRZESZENIE
A R T Y S T Ó W

SEAWU
B B
A A
jG G  
A  A  

T 
E  E  

L  Ł
A A
Początek o g. 
8-mej -wieczór.

Rozcdlefźmy sl?
iKomedja W. Sarricu.

U a flk a  premjsra
Przegląd

operetka GILBERTA, 
najnowszych juóiI paryskich

Dzisiaj w poniedziałek 9 b. m.

s  p e w s t f u  t n ,  p r d b f
wesołej ifcomeclji pisarza w ęg, 

ERNESTA VEIOY.

TEATR ZAMKNIĘTY

Wielki 'podwójny program humori I śm.Hoba 
z gościnnym ■występem znanego piosenkarza 
autora i Jramcnysity acer. wocsł WłaNŷ ława Lina

Wesoła komodją, satyra z fi.C STER 
UNEM w roli głównej: I. Jak kochano 

w repoae kamiennej. II. Jak kochano w .czasach 
rzymskich. IU. Jak ikocha eię obecnie

Z  s a l i  k o n ce rto w e !
Kwartet Filharmoników wiedeńskich z  udziałem 

pianisty prof. Rudolfa Maxa.
Kraków, ‘7 łfetopada. 

Dobrze wypetóona sala ma wieazonze kameral- 
nym, to .zjawisko tak u nąe irzadikiie, że w łych. 
ciężMich zwlafiizciza -cizaisac-h mośna je  .eametować 
z ziaidowtólenii-em i chęcią dopatrzenia się w nimi 
objawu 'lepszą od teraźuiiejsizości, ptnzyBiziłość wróżą 
oego co do zahitoresowań pubBeEnośicI w  'Metron-
Jkm atajEftziktółmtu^ î*e  ̂ nołdtaâ u miaEzĝ d. iL

Otwierał pr,ogimu BeethoYenei^M kwartet Es- 
diur ,op. 16 iz roku ,1797, w latach późniejszych j 
pirzetrobiony przeiz twórcę na kwartet f oitopjano- i

ich czele wyruszył w  pele, jako 2 brygada Łęgjo- 
■nów. i

Przemawiali., toaetuijąe: prezes dir Rowiński,'
wicepreizes Kubałski i Wiinkoiwski, p. Górecki- 
u. Wadowic 1 imiaaiem odddału w^ślaiśkleg-o So- 
koła dr Szctzepańsiki.

ZGROMADZENIE WŁAŚCICIELI REALNOŚCI 
odłbyibo się wazora] w Krakowie w sali Małopol
skiego Towarzystwa MdnHcaego przy .placn. .Szeze-; 
pańskim. , (

Pierwszy referat o chairełkterze ąprawotzdaw- 
azym z og.ótoo-pdhklego zjazdu delegatów Towa-' 
nzyistw właóeiiddd realności, cdbytego w Warsza
wie w  dniach 24, i 126 pażifen ifea  b. i ., wy- 
okrasńł aidiwcikiatt dr JiiOjan -Deałn-etr. Zjarad wiairszaw-; 
iski opowiodiział się przeciwko usttawie o achroiniie 
loficatoirów i stanął na stan wieku, że podwyżka 
komoimego jest rzeozą konieGzną.  ̂ i
Drtłgim ®efeffieutom wGjao®aj®zieg0 zebrania był iad- 

wikat tdr Stoinbeirg, któiy omówił -sprawy potLatkw 
we. Adi.wokat dir Koanirofifch mówił o sifeosiunku wla- 
ścMeli domów do dozionców. ;

Po dyskusji, agnomadizeide pirizyjęlo do zatwier
dzającej wiadomośd Teferat sprawutadiarwcy dra 
Gemfclenu, poezem auhwalMo -resobieję pnzedw usta 
wie & -ochironiŁe lokatorów i  wnioskom P.. P. S. 

N. P. R., żądającym wsteymohia padtwyaek ko-

WPADEK TYFUSU PLAMISTEGO zaszedł w 
Branicach ipod Krakowem. Ohury ‘unrieisiaciacmy -zo
stał w sizpiltałn epidecmieizmyrn w KratkowiLe, a doiui- 
w Bronoiwlca»ćh, w  MÓrym "zaiszo® wytpadćk \ty- 
fmn, został iizołowany.

ZEBRANIE -GRGAMZiWSYJfi® OFłOERÓW RE 
iZERWY ,W K R A K 0M E . W  eotbotę w  .godiaŁmajh 
wieczornych w jednej ze eol kasyna wojskowego 
w Kafkowie ôdbyło mę ztobnamie oagaiuiizaicyjne 
c€lceró.w rezerwy pod prẑ wodnikitwem oficera te>- 
w m j dira StzcKuńby. Referaty wygłosił: kapitan 
KiEEFeik pod tytułem: „Cwiozaiia aplikacyjne 'dla 
ofieerów rezenwŷ  i  pdarucsmk O^nkowśkii, Iktóry- 
o-mówuł ważną aipranwę pnzyepOBobienia rezerw.,

■wy^cafirpaioiiu (dyskusji, uchwatonic jolyo^zyć 
Kfołt® SwfiąSua -ofesasów sezarwy jra miasto i po- 
wiat krakowslkl. Na tern obteady zamknięto.

mNSUMCJA MIĘSA W  KRAKOWIE. Dd 4il 
1 d*D 7 bm. spędzono m  tutejszą tairgowreę mmj- 

79 buhap, 478 wiołóW‘, ‘275 krów, 187 jałów ^, 
518 dóLąft, 20 ow&ee, “977 a-ztrajk metsogafGirariy, 2ia 
1 kijlogram biitej wagi płąconio 1.65—42.30. 'Z® opę
dzonych na hang zw&enząt .spcTsedianio aua kioihum- 
cję iiulkjiswiową 2i>d3 pątnik, a 148 sizltuk # o  Innych 

niespinzedanych 22 sztuki

nych w  tej dza-etdzime. Budotwa jej spoczywa w 
^ jh T to ^ y ^ j-ę k a e h  p. ini. Skiypczepki, który Merunkiem p. ffpof. U jG ^ M a k ie j. P ^ g a a ^ J e n

TRZYRAZOfWE DORĘCZANIE LISTEW zopro-
wtadiza poozlta krakowska ® dniom 1'0 listopada. 
Przesyłki litstowe toęcaane będą o godizirme 8, 10} 
£ M. KortospondaiKGjai, uMoiręswa pazy piarw- 
Wysa obehodime as powoun nieetenjośiod adto.&afca;
"  ̂ jęgo saast̂ cy, pDzetoaizana ;będmiie 'dio J 

przy nosttąpnjtdh dbehodiaich.
ARESZTOWANIE KOMUNISTÓW. 

z

dżwiięfei w owe chwile fc pirzed :&tu przeszło lat, 
Mody to w  sałonie ,k®. Loibkowitza wygrywał Bee-' 
thowen poirfc fotrtopjaaKOiwy -tegoż fowantetą, -doku- 
mentującągo .gemjalnść mitatrtza w wyemaiu natu
ry każdego instrumentiu i w pomysłowości, twór
cy w kombitafiicjadh dźwięków, w nabrzmiewa-’ 
idach i defcaidencjadh totniu, co wszystko składa się 
na niefoywiJą wóweraas a  głęboką .Morystykę,- 
z jafleą się Beełthoyen fwypo-wiajda w tej próbie ido 
j^ysałych, wspaniakizych symfoniazny-eh lotów.

Arcymlistrz symfonji żył w czasoich, które mu 
me jpiorawflfliiy razbutoiwać -ookieshry wecSiug jego 
jajnfeyeftycEBiyGh iińtoncyj, sM3®eg^nae KłedMiwie (da
wała się miu we znaki dysproporcja, zachodząca 
.między ĝinupą smyedkową a grupami „drewna 

Macliy“ . Najdoskonalej przedetawiała się oczy
wiści© tylko pieaweza e nich, iwięc Reethowm 'dą
żył dio rówmouprawimcmiia dwóch ((Detsaitmch, caeunu 
sfuawala na p̂raeiszlkiodzie ówczesna mała potencja 
inshrnmen^ów, ^raiwiająca, że wieł© zzeazy, któ
re dla wi&pólcffiesnych m  miusialy potzosttać mie- 

maan dlopicr® ifisjaaują mą w całej 
swej piękności.

W  omaiwiainym kwartecie mstrumen t̂om, -pirowa-' 
dzącyim .ealą fakturę, jesf tortępjan, organicznie 
znesizitą zespolony a czterema .swymi toworzy&za- 
ma, z ';ktorydh każdy miewa <chwal© prepondejracji. 
Wykonawcą purtu foTtefpjanotwego byl pcFofeeoj*

, itfspaniująey precyzją ĝny i  wytrzy- 
z jaką spełniał srwoje długie i airtyianu- 

•dn,e zadaniie od pocizątku do końca wŁeczoru. -— 
Z filhonmioników dali się już .dawniej u nas po
znać pp. PohahsfGk&k,, :klaiinecis't(,.i, Stiegler, waLtor- 
.nMa,, i  Steelbl (f^maisita)., jako mistoze we frazo
waniu, .opaniowianiu dynamilki i  świetnej technice. 
Ale u p. WiUnderer ^oibój) bynąjiuuŁęj im nie .ustę
puje, jak to wykazał później zwłaezeza w Schu- 
maiuaowBlkicl  ̂ .y^powyich Romancach, któiych me- 
lanchoilję wyśpiewał cm  arnare.

WjBtzys r̂ ziać atożyLi się w kwinitetodh BeethoYe- 
ua i  itoizamta ma ©aiość, skończoną pod względem 
dokładności interpretacji tekstu, szczegółowości 
analizy, finezji tećhhiazinąj, poziomu kulturalnego, 
idealnie zrównoważonego brzmienia, przemyślane
go dio niajdjroibmeijsizych 'szczegółów, bogatego w 
barwę j  kontrasty, potd względfem peini dźwię
ku i śpiewnośm, oraz rozwagi, hamującej nieje
dnokrotnie porywy impulsywriiejeize *ze ełzikodą mo
że dla d̂oiraźfńego efektu, z wielkim jednak pożyt- 
Mem dla salachetaośia 'i czystości (Ogólnej, iście 
Masycznej, lingi muzycznego wyrarau. Więc :też nic 
dizojwtnego, że wyróżniano tę grę naprawdę owacyj
nie, huczniej, niż się to gościom masizym izwykło 
wdaraiać w  ich uaddnamjskiej rezydencji, gdzie na 
wieczorach kjomeralnych panofwała pewna w tym

JU 1 . Ś w .

Wszelkie zniżki przez pierwsze 4 dni nieważne. — 
'Przedstawienia odhywaja się: w  kino „W arszawa": 
w  dnie powszednie o g. 5*10, 710 i 9:ł0j w niedziele 
o godz. 3*10. — W kino „Uciecha": w  dnie powezed. 
,o godz. (5, 7 )i c9; w  niedziele od godz. 3 popołudniu.

Lubić® 15 
Seans; w tabfftę 
0 9. 4*0 6, 7*30, 
9*oq, w nledz I w 
ponlBdz. pierwszy 
seans o g.O-xiąJ

i * :

ii'

tar-,'

u

Z W Y C I Ę S C Y
P R Z B T W O R Z A
■fiensacyjny dramat awanturniczy w 8 akiach 
Podróż naokoło świata samolotem w 13 dniach 
wśród niesłychanych awantnr ihiebespieczeńfliw 
W jotach głównych: JEIlen Richter, łk ano  
Kastner, R. ScWintzel i Ant. Pointener

WANDA
Berlrudy 5

Począł, przedst. 
od godzinie -4*30 
w riiedz. i święta 
od g. '2(30 pop.

„SZTUKA"
tśw. Jiana 4 

Początek przed, 
codz, ;o  g. 5-tej 
w -hieOz, o g, ^

Na ?etwarc'e tru ri Josłannąes I zimawsga

T ^ A G E P J A  
W  LO U R D ES
^Na/wspanialsze .arcydzieło świata w 8 wielkich! 
•akladh, *na tle cudownego uzdrowienia w znanej 
cudami słynącej miejscowości LOUKDRS 
we Francji. Specjalna llustrasja muzyczna

Jllm wykwhdiwgo humoru I pikantnych uoaa
dhraz wytwShaJil ł*BRS1T A  TTE 0>T A L p .t

M POSTĘPOWAĆ
9 H I

Komfedjo-dramut erotyczny w  8 uktuch
W roli prawdziwej kohlety: ‘Ua 'Lse; w Toli 
prawdziwego mężczyzny: Jams* I k k w s o i

BREM4EUA. PRGHJSRA

Wielki di-amai życiowo-erotyczny w 8 aktach 
wyłw, franc. .̂ Ałhatms'* W roladh głównych 
Iwan IKozżuchin, znany z obrazów „Przy 
kominku'* i „Golgota uczciwej kobiety** Na- 
ŁaSła Ltuenką, A. Brmlont i  H. Krauss 
Obraz który widzieć powinni wszyscy oicowie 
i matki dla nauki, młodzi dla uświadomienia

2  TEATRU IMIENIA JUL. SŁOWACKIEGO.
Komedja Wikteiryjia Sardom ,jtoswtodźniy się;4, 
Móra się tak powszechnie podobała, .grana będzie 
disisiaj i jutro. We cBWJahtek premjeria „Heniryką
W w. Ą

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI^. We wtorek, 
A1© bm , m  cm pierwsay, pełoa larumuam



N O W A  R E F O R M A

Stolza „Fischeł**, w której udział brkrą doborowe 
siły zespołu, z Tadeuszem Marskim jwn. w mli ty
tułowej. Na piremjerze i we środę, 11 bm., „Fi- 
schei" rozdawać będzie na widowni słodkie po- 
damki dla pań i panów, a balet da lekcję „kdkiio- 
tctrji". Reżyserował dyr. Pilarski, kapeJmastrzuje 
A. Rapacka. „FŁsdiel" grany będzie codziennie 
przez cały tydzień po cenach stale zniżanych, 

HENRYK MARTEAU, światowej sławy skrzy
pek-wirtuoz, którego mistrzowską grę miała spo
sobność podziwiać już krakowska publiczność w 
ubiegłych sezonach, wystąpi u nas w niedzielę, 15 
bm., w Starym Teatrze. M ety są już djąjyjaby cła 
u J. Lii^kieg’0, ulica Sławkowska 8.

go, który po mzp&trzeuiu sprawy uznał, że oskar- 
żommu krzywdę wyrządzon, zniósł wyrok sądu po
towego i zarządził przeprowadzenie nowej rozpra
wy. Obecnie po pięciu latach moralnych cierpień 

rozpaczy stanął pdpułkowniik Podracki znowu 
dnia 3 listopada b. r. przez lwowskim wojskowym 
sądem okr^owym, jako oskarżony. Sąd .pod prze
wodnictwem ppułk. dra Stampfla po przeprowa
dzeniu dokładnej i wyczerpującej rozprawy przy
szedł do przekonania o zupełnej niewinności oekar 
ż omego i uwolnił go w zupełności od winy i kary. 
Temsaniem zupełna rehabilitacja ppułk. Podrąckie 
go została przeprowadzona.

REPERTUARY: -A  
TEATR IM. SŁOWACKIEGO"

W torek, 10 b. m.: „Rozwiedźmy się“ .
Środa, 11 b. m.: „Rozwiedźmy się“ .
Czwartek, 12 b. m.: „Żywa maiska“ , ozy li „Hen 

ryk IV“, ,4 ,^ 4
I TEATR OPERETKA ^NOWOŚCI". ;k

Wtorek, 10 b. m., o godzince 7.45 wieczorem, 
ceny miejsc o 50 procent zniżane: „Fischel".

Środa, 11 b. m., o godzinie 7.45 wieczorem, ce
ny miejsc o 50 procent zniżone: „Fisobek*.

Czwartek, 12 b. m., o godzinie 7.45 wieczorem, 
ceny miejsc o 50 procent zniżone: „FS&dheT*.

rtfc A M i

Roman Wiblral ISp.
Kraków, ul. Grodzka 37
1885 poleca
Obiad z 3 M zf TM. — Kolacja mięsna 80 gf. 
Obiady wydajemy od jadalny IZ w południe. — Kolacje jarącs
od jj«iziny 6 wî caś r. — &«y tiu&fów i zakąsek zniżone.

Teatr siels&l im. J. SłaosocMego
„ROZWIEDŹMY SIĘ" („Diyoręons"), komedja

w 3 aktach W. Sardou.
Komedja to przedewBzystkiem koowersacyjna

0 dowcipnym djałogu, właściwym dla zręczności 
scenicznego słowa Wiktoryna Sardou. Niestety 
djałog ten, czaeem powstania komedja (napisanej, 
przea Sardou wespół z Emilem de Najac w roku 
1883), związany kiedyś z ówczesną aktualnością 
paryską na tle uchwalenia ustawy o rozwodach 
przez Izbę deputowanych, dzisiaj prtzebrzmiewa 
bez silniejszego oddźwięku. Obecnie bowiem nie
zmiernie giętka w odnośnej dziedzinie technika ży
cia nie przejmuje się zbytnio podobnemi sprawa
mi i podkpiwa sobie z kłopotów zakochanego 
małżonka, zabiegającego o odebranie żonie chęci 
do rozwodu. Raczej mogą interesować już wię
cej niektóre pocieszne sytuacje, z których i dzi 
siejsza publiczność korzysta skwapliwie, by po
śmiać się serdecznie, jak n. p. w chwili, gdy mąż 
zakochany ucieka wraz z żoną ptrzed jej amantem 
albo, gdy policja nakrywa męża na czułej schadiz 
ce z... własną żoną. I
1 Ozy umarłą tę jednak dzisiaj sztukę możnaby 
jesŁGzę^na nowo powołać do życia, jak to jest za
wsze moadiwe z taktem! majstersztykami soemez- 
nemii Sardou, jak „Nasi najserdeczmejsi*4 3ub „Sa- 
famduły“ , czy też świeżo w Warszawie wzuawio- 
na popularna „Madame Sens Gene“ —  wątpić na
leży. To pewne, że w takim rade nie wystarczy
łaby ani najbardziej poprawna, ale w schemacie 
tradycyjnym obracająca się reżyser ja (p. Piekar- 
S'ki), ani równie poprawna, ale przeciętna na ogół 
gira artystów. Wszyscy bowiem partnerzy wyka
zali właściwą poprawność i należyte opanowanie, 
począwszy od postaci Cyprjanny, z temperamen
tem zagnanej przez p. Morską i jej niefortunnego 
amanta w ujęciu p. Magmisaewslkiego, jak też bez 
pnzekonania, ale też i bez zarzutu salonową rolę 
grającego p. Sochy, a skończyw&zy na świetnych 
epizodach charakterystycznych pp. Brackiej i Cho- 
deckiego, jak też pp. Koronikiewicizównej i Kus- 
tow&kiego ,oraz innych (pp. Zalewska, Romowicz, 
Saiwiicki). W sumie jednak to wszystko nie wyka
zywało dostatecznie emocjonującej d ły  poza 
aktem trzecim, który, farsowe ujęty, zdołał sto
sunkowo najwięcej rozruszać scenę i widownię.

B oi P.

$

DOGODNE WABUNKI SPŁATY!
Złoto, srebro, brylanty, zegarki

oraz sribra i wyroby platerowane — poleca
Emil G*ldwasser, Kraków, Grodzka 25

1900

Sprawy sądowe
\ O POMOC ZBRODNIARZOWI.
f Przed sądem okręgowym karnym przed sędzią 
6. s. a  Huibacdriem rozpoczęła się dzisiaj rozpra
wa przeciw Helenie Łykównej i Joannie Klimowej, 
oskarżanym o to, że w lipcu 1924 roku udzieliły 
pomocy znanemu sobie zbrodmairtzoiwi, Dymitro- 

jwi Kuzykowa, poszukiwanemu przez władze za 
I wielkie nadużycia, popełnione na lotnisku, o któ
rej to aferze kilkakrotnie donosiliśmy. Kiuizyk prze 
bywa obecnie w aresztach śledczych i na rozpra* 

. wie ;wyistępuje, jako świadek.
Oskarża prokurator Stawarski, bronią: Łykó-

,,wtuę .adwokat dir Grosman, Klmową adwokat dr
Ęw ĉciińslki. ,. j. x 4 lto ^  ■ > t.. . 1* j -■ ■ -
* ~ #>-• "J ’

^  TACJA PODPUŁKOWNIKA W. P.
PO 5 LATACH. W czasie walk z bolszewikami w 
lipcu 1920 roku pod Brodami odbił się dowódca 
.35 brygady podpułkownik Fnaneasizefc Podracki, 
podczas ataku nocnego bolszewików i powstałego 
jjyfekjtttelk tego popłochu od swego oddziału. Chro- 
hląo się przed bolszewikami, po lasach i bagnach 
ptnzeiz ciały dzień, dopiero na drugi dizień rano do- 

&ą najzad do swej brygady. Dowódca dywi
zji* generał Krajewski, dopatrzył się w zniknięciu 
PffiWtaofwnfa tchórzostwa i postawił go przed 
P°3i0fwyjm sądem doraźnym, który zasądził go w 

trybie za oddalenie się od dowodzonego 
£dldz£afa i  naruszenie obowiązków dowódcy na 
v miesięcy, twierdzy i wydalenie z wojska. Wyrok 
l®a“̂  był bezapelacyjny i podpułkownik Podirjacki 
WuBflał odbyć całą karę, Dopoiero potem mógł

o,sądu,w oiskowe-

Z  k r a $ u
ROZSPRZEDAŻ BILETÓW LOTERJI AKADE

MICKIEJ po&tępuje niezwykle szybko. Niektóre 
ośrodki bądź rozsprzedoły przeznaiczone dla nich 
bilety, bądź mają je na wyczerpaniu. Komitet głó
wny loterji akademickiej w Warszawie prosi ko
mitety prowincjonalne, aby w wypadku braku bi
letów, zwracały się do komitetów wojewódzkich 
po bioty. ■ Komitety wojewódzkie uprasza się, aby 
obliczywszy dokładade tę ilość biletów, którą na
pawam rozeprzdaidzą, pozostałą nadesłały ma żąda
nie tych mniejszych ośrodków, które zwrócą się 
po bioty. Wszystkie bilety mustzą być roaspr-ze- 
dane, żaden bilet, nie może poizoshać w komitetach 
loterji niesiprzedany.

POCZTOWCY WARSZAWSCY FUNDUJĄ SA
MOLOT DLA ARMJI. W ubiegłą niedaidę na lob 
aćsfeu mokotowskiem w obecmości min. Kłam era 
odbyło eię aroozya^e praekaaBaiEde władztwa woj- 
skoiwym samolotu ,ufundowanego wysiłkiem 6 ty
sięcy pracowników warszawskiej dyrekcji poczt 
telegrafów i .telefonów. Samolot ten wykonany 
jest w krajowej fabryce w Białej pod Laskiem.

LIGA TOW. DO ZWALCZANIA CHORÓB WE
NERYCZNYCH. Dnia 6 bm. odbyło się z inicja
tywy Towarzystwa sugenicimego w Warszawie 
pod przewodnictwem rektora profesora Krzyszta- 
łowkaa zebranie organizacyjne, na klprem posta- 
nowtao powołać do życia Ligę towarzystw do 
zwalazania chorób wenerycznych. Do ̂  Ligi zgłosi
ło przystąpienie szereg bardzo poważnych towa
rzystw, oraz mstytucyj społecznych, a przedstawi
ciele ministerstwa spraw wewnętirzinyeh i minister
stwa spraw wojskowych przyrzekli jej poparcie.

KRWAWY WIEC. W niedzielę odbył się w War 
sizawie w cynku wiec robotoików rolnych i chło
pów bezrolnych, zwołany przez P. P- S- Na wiec 
nie dopuszozono agitatonów i posłów komuim.-. ty
cznych grupy Wojew ódizkiego. Na wiecu wywią
zała się bójka. Pobici i  stratowana została ^ d o 
wie z grupy Wojewódzkiego: Buiin, Szakun, Ho- 
łowaez, Fklerkiemciz i Bon. Poraniony ao&uat tauc- 
że inżynier Deniisowski. Policja doitonaia licznych
aresztowań. „  . XT

SZEF POLICJI POLITYCZNEJ CIĘŻKO RAN
NY. On.egdaj na wychodzącego z gmachu mmi- 
eterstwa spraw wewnętrznych naezelnilva policji 
politycznej, Swolkena, który był w towarzystwo 
komisarza Gacha, najechała taksówka. Inspektor 
SwolMeń został ciężko ranny, a komisarz odmosł 
lżejsze obrażenia. Szofera aresztowano.

ROZWÓD SIOSTRZENICY CZICZERINA W 
WARSZAWIE. Z Turynu donoszą, że odbyła się 
tom przed trybunałem cywilnym sprawa rozwodo
wą między Marją Oziczerin, eiostozenicą komisarza
Ozaic-zeima, a obywaitetc^n włoBkom, Oai~a\e. rm. 
Trybunał ogłosił wytrok, unieważniający małzete 
stwo. Sprawa przekazana została do Warszawy, 
gdizie ma być rozstrzygnięta przez głowę kościoła 
prawosławnego.

PROCES ADW. HOFMOKLA-OSTROWSKIE 
GO. Z Warszawy donoszą: Do Sądu Apelacyj
nego w Warszawie wpłynęło p:smo krakowskiej 
Izby adwokackiej, która donosi, że jej Rada 
dyscyplinarna zawiesiła w obowiązkach obroń
czych adwokata Zygmunta Hofniolda-Ostrow- 
sMego. Izba adwokacka uzasadnia swoją decy
zję tern, że adw. Hofmold-Ostrowski postawio
ny jest w stan oskarżenia za usiłowanie zabój
stwa. 2e jednak popełniony przez niego czyn 
uje wynikał z niskich pobudek i choć jest cięż
ką zbrodnią, dokonamy był pod wpływem wzbu
rzenia psychicznego, przeto decyzja Izby adwo
kackiej jest tymczasowa.

Adwokat Hofmokl 16 bm. stanie przed Są
dem Okręgowym w Warszawie za usiłowanie 
zabójstwa świadka w czasie rozprawy sądowej
i w  obliczu sądu.

ŚMIERĆ POD KOLAMI SAMOCHODU". One- 
gdaj w Warszawie kierowca taksówki, Roman 
Szepbowski, przejechał przy zbiegu ulicy Marszał
kowskiej i Wspólnej nieznajomą, w wieku lat 30; 
szofer chciał odwieść m-eprzytomną ofiarę kata
strofy do szpitala, ale spostrzegł, że trzyma na 
rękach — trupa.

NIEZWYKŁY POWÓD SAMOBÓJSTWA. — 
Z Warszawy telegrafują nam: Wczoraj około go
dziny 3 po południu w mieszkaniu swojem przy 
ulicy Nowolipie SO-letmi robotnik, Krzysizozaik,* po
pełnił samobójstwo, wieszając &ię na klamce. Przy 
 - AIaIwta AinAA «Mi*Tr/rtin olllnio OtO ŁrZy*

z rozwijającego się kłębka śledczego do stacji 
granicznej, gdzie niewątpliwie znajdą się ich spól- 
nicy. , .< . .. , ... -i _ ^  k j . .

Z e  ś w ia t a
ZGON MALARZA NIEMIECKIEGO. Dnia 7 bm. 

zmarł w Pradize znany malarz niemiecki, profesor 
tamtejstzęj akademji sztuk pięknych, August 
Broemse.

PROCES PRZECIW ZIĘCIOWI ZMARŁEGO 
PREZYDENTA RZESZY NIEM. EBERTA. W
sobotę toczył się proces w  Berlinie przeciw zię
ciowi Eberta dr Jaeni-cke. konsulowi niemiec
kiemu o obra-zę Hindenburga. Dr Jaenicke ba
wiąc na Capri, zamieścił uwagę w księdze ho
telowej: »Tutaj zapomniałem, że taki Hinden- 
burg wybrany został prezydentem*. Uwaga ta 
doszła do wiadomości pism prawicowych, któ
re gwałtownie wystąpiły przeciw konsulowi. —  
Dr Jaeniieike został natychmiast zasuspendowa- 
ny w urzędzie. Proces zakończył się niezbyt 
groźnie dla Jaenickego, skazano go tylko na 
drobną karę pieniężną. Natomiast trybunał dys
cyplinarny uznał, że niema powodu do uwolnie
nia go z urzędu i Jaenicke pełni nadal urząd 
konsula.

WYKOPANIE SKARBU Z XV. WIEKU. We
wsi Krafcowskie-Przedmdeśde, w gminie krasny- 
stawiskiej, zn-ałzł gx?6i;x)d r̂z, Jakubiec, przy kopa
niu ziemniaków gamek ze złotemj m-ouetami z lat 
1470 i 1619, z których wiele rozdał znajomym 
d dzż&u&Gw. Ozęśó odobraly władize i przesłały od- 
diaiałowi sztoki w województwie lubelskiem.

MORDERSTWO CÓRKI Z LITOśa. „Tagbl." 
donosi z Nowego Jarku: W miejscowości Bdttle- 
towu zatruł pewien lekarz s w o ją  "córkę chlorofor
mem, celem skrócenia jej cierpień, spowodowa
nych chorobą nieuleczalną, pocizem zgłosił się na 
policję, podając za powód morderstwa litość nad 
swoją córką.

SENSACYJNY PROCES O WYKLUCZENIE. 
Z KLUBU.
Z Londynu donoszą: Sensacją dnia jest skarga pi

sarza Wirigsa, wytoczona przeciw klnbawi lon
dyńskiego Sath, za wykreślenie go z listy człon
ków. Powodem wykreślenia go z listy był ustęp 
z pamiętoiik,a Wrlgsa o zmarłym 98-letnim to-dzie 
CCe&toaie. W pamiętnikach oświadcza Wrigs, że 
Cleetone miał słabość do kobiet- i że utrzymywał 
formalny harem, złożony z najpiękniejszych ko
biet, pochodzących z najbardziej arystokratycz
nych rodzin angielskich.

Roz r̂otiKi o rnmth m prezydenta

Hakatyści przeciw Polsce
Żądają nieusiąpliwości w poliowaiaiacls

(Telefonem od naszego korespondenta). 
Warszawa, 9 listopada-. Z Borlina donoszą:

Kongres niemieckich kresów wschodnich (Ost- 
marken-Varein) uchwalił wezwanie do rządu, 
ażeby ̂ odrzucił ustalenie granic wschodnich nie
mieckich i gwarancję dla tych granic przez 
Francję.

Następnie kongres wezwał rząd, ażeby wy

trwał na dotychczasowem nieustępliwem stano- 
wkfen wobec Polski przy rokowaniach handlo
wych, i uzależnił zawarc-i© traktatu od sprawy 
optantów niemieckich w Polsce oraz od zmiany 
systemu traktowania mniejszości niemieckich 
w Polsce.

Zjazd roisa talKfi® rolni'  reforii
(Telefonem od nâ  

V/arsźawa, 9 listopada. Delegacja wczoraj
szego zjazdu robotników rolnych oraz chłopów 
bezrolnych i małorolnych, z wicemarszałkiem 
posłem Moraczewskim na czele, przedstawiła 
premjerowd Grabskiemu uchwałę zjazdu, dorna-

cii za seinoea redakcja l rolnej
<zego korespondenta^
■ gającą się, aby reformę rolną uchwalono w re-
■ dakcji Sejmu, a odrzucono poprawki Senatu.
i Premjer odpowiedział, że projekt reformy rol

nej jest własnością ciał ustawodawczych, a rząd 
nie ma wpływu na dalsze jego ukształtowanie.

tozpsczecie o M  nnd spn
Wstępsa bonie

. (Telefonom od na* 
Warszawa, 9 listopada. Eksperci, powołani 

do opinjowania spraw mniejszości narodowych: 
minister Wasilewski, poseł Zwierzyński i dr 
Loewenherz, mają dziś odbyć w prezydjum Ra
dy ministrów wstępną konferencję dla zapo
znania się z materjałem, dotyczącym spraw, po-

iiai mniejszości narodomyck
refceja eksj^rtów
izego koreejKiTidenta).

ruczonych ich sądowi, a następnie ustalić regu
lamin wewnętrzny obrad.

Posiedzenie sekcji komitetu politycznego 
Rady ministrów dla spraw mniejszościowych 
odbędzie się w eiągu tego tygodnia. ' j

Francja zorganizuje koi
Sklactaiki praW

Paryż, 9 listopada (PAT). >Petit Fariaien* 
donosi, że dokument, zaaprobowany w ubiegły 
czwartek przez najwyższe osobistości świata 
cywilnego i wojskowego pozwolą Pawłowi Bon- 
ccrnr udowodnić w Genewie wobec komitetu 
Ligi Narodw, że Francja pragnie przyśpieszyć 
zwołanie przyszłej konferencji rozbrojeniowej i 
będzie mogła objąć kierownictwo pracy orga
nizacyjnej związanej z tą konferencją. Wzmian
kowany dokument wylicza sprawy, które zda
niem Francji mają być zbadane, podkreślając 
złożoność problemu, wreszcie stwierdza, że pro-

Bferenck rozbroieniooia
o a i  rozkroi esiia
1 blemat rozbrojenia obejmuje nie tylko liczebny 
stan armji i zapasy, lecz również i siłę potea- 
cjocalną wojenną, na którą składają się różno
rodne elementy, W  celu ograniczenia zbrojeń 
trzeba nie tylko skrócić czas służby wojskor ej, 
oraz ograniczyć wydatki na wojsko, lecz rów
nież ustalić określony stosunek między siłami 
potenejonalnemi wojennemi w poszczególnych 
krajach. Żaden kraj nie powinien dysponować 
na lądzie i na morzu siłą większą od tej, jakąby 
mogła skierować przeciw niemu Liga Narodów 

■!w raaie gdyby pogwałd! pokój.
Lwów, 9 listopada.

.Na sobotniej rozprawie inspektor Sawicki na 
pytoanie obrońcy dra Greka skreślił cim-akter i roz 
wój irredenty ukraińsldej i ukraińskiej organiza
cji bojowej. Świadek twierdził, że irredenta ukra
ińska i ukraińska organizacja bojowa istniała 
i do dziś dnia istnieje. Na dowód tego przytacza 
ich dzieje od roku 1919, gdy ftusdui po klęsce Pe- 
tlury utworzyli rząd pod przewodnictwem Pc-tru- 
saewttcza za granicą, i dragi, podległy Peferuszewi- 
ozowd, a nadto organizację wojskową, która mia
ła paczelno kolegjum, komendy okręgowe i po
wiatowe. W roku 1920 pow&tała specjalna orga
nizacja studentów „W ola" o charakterze bojo
wym, która na terenie Wschodniej Małopolski 
piowadiziła akcję bojową i sabotażową.

Następnie twierdził inspektor Sawicki, że istnie
nie orgajnizacj ukraińskiej nie jest jeszcze dowo
dem, aby zamach na prezydenta koniecznie przez 
nią był wykonany. Istnieją także na terenie Pol
ski żydowskie organizacje wywrotowe, które ewen 
fatalnie możnaby posądzać o wykonanie zamachu.

Wobec sprzeczności obecnych zeznań inspekto
ra Sawickiego z jego raportom z 9 paźdcmermika,,

protom to odczytania tego raportu - ,  Mosk 9 fctopada (P A T  A -a S&w. 
Nadto wm<*i prokurator o przesluctao P a stu j Na podstawie uchwały prezydjnm ceotiralnego 
nakownej na okohoanosc, jak ją badał inspektor komitetu wykonawczego Unji Sowieckiej został

zaimaułowauy Klemens Woroszyłow, członek

wtorku. Pozbawioną jest wszelkiej podstawy 
wiadomość, jaka się ukazała przed kilku dnia
mi, j akoby delegacja niemiecka wystąpiła z 
wnioskiem, dotyczącym wzajemnego zniesienia 
rozporządzeń, na podstawie których toczy się 
między obu krajami obecna wojna celna.

Pro fit paktu bałkańskiego
Londyn, 9 listopada (PAT). Grecja, widocz

nie z inicjatywy angielskiej, wypracowała pro
jekt paktu bałkańskiego na wzór paktu, zawar
tego w Locarno. Grecja, Jugoeławja, Ruraunja 
i Bułgarja mają sobie nawzajem poręczyć o- 
becne granice i zobowiązać się do utrzymania 
pokoju. Planowane jest także przystąpienie 
Turcji do tego związku.

M s z y ło ®  nie Unschncht naczelnym wotSzem armii rosyiskie]

ezyna samobójstwa dość orygmafltna. Oto Krzy- 
sizłczak, żyjąc od kilku lat ze swoją przyjaciółką, 
owocem czego było nawet dziecM, był ustawicz
nie nagabywany przez sąsiadów, ażeby związei: 
swój usankcjonował ślubem, gdyż inaczej me 
uniknie ognia piekielnego. Dewotki do tego sto
pnia zdenerwowały KrzyszctzaJka, że .postanowił 
popełnić samobójstwo. >

KATASTROFA KOLEJOWA. Z Lublina do
noszą 8 bm.: Na linji kolejowej Piława-Dęblin 
w obrębie stacji kolejowej Głęb, wczoraj wie
czór o godz. 7 nastąpiła katastrofa kolejowa. 
Mianowicie pociąg pośpieszny, idący ze Lwo
wa, wpadł na pociąg towarowy. Obie lokomo
tywy są silnie uszkodzone, cztery wagony to
warowe rozbite, cztery osoby odniosły lżejsze 
obrażenia.

DALSZE SZCZEGÓŁY LWOWSKIEJ AFERY 
PRZEMYTNICZEJ. Szajka przemytników, na cze 
le której stał obywatel francuski, Jean Marchand, 
właściciel sklepu „A  la maiston de Pairis" i współ- 
właśeiieiell £kmy „Ozechopoi“  przy ul. Asnyka-, 
Oraz obywatel czechosłowacka, inżynier Feliks 
Reichmann z Toeplitz Schoenau ,już od dłuższego 
czasu prowadziła swój intratny a zbrodniczy pro
ceder przemycania jedwabnej bielitzny i luksuso
wych haftów. Przemytnictwo to odbywało się w 
ten sposób, że luksusowe te towary, kierowane 
przez Wiedeń do Lwowa, poddawano ocleniu naj- 
rażsizemu, na ozem skarb państwa ponosił żnaczr 
ne sitraty. f .  ,

Przemycane przez nich od długtuch musięcy to
wary pobierały od nich liczne firmy miepoowe, 
Niięwątpjjiwdie m d, ujęte^^e Lwoiwie,

Sawicki i- o konfrontację Pasternakównej z insp. 
Sawickim i Łukomskim. — Obrńca, dr Laudau, 
wniósł o konfrontację imsp. Łukomskicgo z kom. 
Suchenkiem i z całym szeregiem osób.

Stosownie do wniosku prokuratora odczytano 
raport Inspektora Sawickiego z 9 października, 
w którym zeznaje on, że wierzy w winę Steigera 
na podstawie stanowczego twierdzenia Łukom- 
sfóego i dodaje, że organizacja wojskowa ukraiń
ska na terenie Lwowa nie istnieje.

Zeznawali następnie: Szymon Achs, kolega Stei
gera, wystawiający mu korzystne świadectwo, 
i Jerzy Ostrowski, uczeń ósmej klasay gimnazjal
nej. Zeznania te nic nowego nie wniosły.

Na tern odroczył przewodniczący rozprawę do 
wtorku. f i , ,*v . 4 i .; a • Ą <

„Echo Gdańskie** donosi, że Jędrzej Olszaiiskl 
którego brat oskarżony jest o  wykonanie zama
chu na prezydenta Wojciechowskiego, bawi w 
Gdańsku, gdzie jest studentem na politechnice. 
U tego Jerzego Olszańskiego ukrywać się ma je
go brat, który dokonać miał zamachu. Zdaniem 
tego dzięnfrńka, władze gdańskie powinny zająć 
eaę tą sprawą.

CHLORODONT
1886

Przyczyny odroczenia mrnh 
iliiemcami

Berlin, 9 listopada. PAT. Z powodu nieści
słych wiadomości, jakie okazafy się w prasie 
polskiej i niemieckiej, źródła' dobrze poinforr 
mowano donoszą, co następuje: \ *
polskiej, dr Prądzyński, miał się spotkać z prze 

,W: ubiegły piątek przewodniczący delegacji 
wodmczącym delegacji niemieckiej, drem Le- 
waldem, w celu doręczenia mu tekstu nowej 
taryfy celnej w Polsce. Ponieważ we czwartek 
nadeszła z Warszawy [wiadomość o ewentual
nej możliwości zmiany w owej taryfie, przeto

rewolucyjnej rady wojennej i komendant mo
skiewskiego okręgu wojskowego, przewodni
czącym rewolucyjnej Rady wojennej i komisa
rzem ludowym dla wojny 4 marynark .
rewolucyjnej rady wojennej i przewodnicz 
egzekutywy sowieckiej Łaszewicz został za
mianowany pierwszym zastępcą, Unechłicht dru- j 
gim zastępcą.

Zgon cesarza Annamu
Wiedeń, 9 listopada (PAT). j>N. Fr. Presse* 

donosi z Paryża: Z miejscowości Hue donoszą, 
że zmarł tam cesarz Annamu Dinh.

DZIAŁ GIEŁDOWY i
 ____ ą

Kraków, 9 listopada, u 
Zebranie dzisiejsze przędło pod znakiem ten

dencji naogół mezmienkmej. Różnice kursowe 
nieznaczne, przeważnie część utrzymała się na 
zeszłotygodniowym poziomie. Chodorów ńieoo 
siłniojszy, przy niewielkiej ilości towaru i kur^ 
sie eha^biilizowaiiym do końca zebrania^ Ziele
niewski słabiej, przy nieco silniejszym zainte
resowaniu, towaru niewiele. Papiery lżejsze bez 
większych zmian, naogół tendencja niejednolita, 
przy silniejszem zainteresowaniu, transakcje 
liczniejsze.

Na pogiełdziu sytuacja niezmieniona, jodynie 
Lokomotyw^y z powodu silniejszej podaży nieco 
słabsze. Płacono za Jaworzno 6-19—Ĵ*2^ Łep  
0.11, Lokomotywy 0.68 i Bank Pófófci 51. u

' Waluty i dewizy bez zmiany. Dolar gotówko-, 
wy mooLjalnie 6.1Ó-6.11. Towaru moco wię
cej.

Oficjalne notowania giełdy 
krakowskiej

Kraków, 9 listopada. ‘ 
Akcje: Pol. Tow. Handl. 0.11. —  Żegluga Pol

ska 0.8. —  Zieleniewski 8.90. —  Cegielski 9.5. 
V" ^ 1U ^ v y u .u v ^ j  maronaiii Członek Trzebinia 0.20. —  Parowozy 0.20. —  Azot 0.13. 
rzem ludowym ^ w t ^  n a ^ ^ ^  x cho*»r6w  4.50. -  Chybie 3.85. -  Piasecki 
rewolucyjnej i 1 -2 5 -1 .40 . _L̂

Papiery dywidendowe 
w Warszawie

Warszawa, 9 listopada. 
Akcje: Starachowice 1.02. —  Żyrardów 5.70. 

Habertułsch 4.55. —  Chodorów 4.60. —  Bank 
Przetn Lwów — .— . Nobel 1.42.

Zurych, 9 listopada. PAT. Zaniknięcae giełdy. 
Pairayż 20.60, Lndyn 25.15.2, Nowy Jork 519, Bel 
gja 23Ó5, Włochy 20.50, Hiszpanja 74.25, Hoian- 
dja 2085/ł, Berlin 123.5, Wiedeń 73.15, Sztoikholm 
1383/4, Oslo 105, Ko^penhaga 129.30, Sof ja 3.77 J4, 
Praga 15.37 34, Wairszawa 86, Bud .̂peezt 0.72.7, 
BdałgTÓd 920, Ateny 7.0G, Konstantynopol 2.92, 
Bukaireozt 2.45, Helsiugtors 13.07, Buenos Aires 
208. Tendencja ustępliwa.

B i i a i  e k o n o m ie z ra y

Przed interwencja na rzecz baniu franauKleg
Jak donoszą i Paryża, rząd francuski uchwa

lił silną interwencję na rzecz franka francuskie
go. Min. skarbu zastosuje ją dopiero w chwili 
odpowiedniej. Termin interwencji zachowany 
jest w  ścisłej tajemnicy. Koła finansowe utrzy
mują, że caęść pożyczki dolarowej Morgana u- 
żyta zostanie na interwencję.

\ — -  ■ ■—  .i
— Pertraktacje o nabycie Banku Handlowego 

w Warszawie przez Bauca Com er ziole Italiana w 
Medjolanie zostały podobno w ostatnich dniacli 
efoałirowano. W zwiąsiku z tem ma nastąpić cał
kowita rooirgankacja instytucji.

— Nowa obowiązująca taryfa maksymalna, ob
niżająca ceny mąki pszennej i węgla górnośląskie
go, jawtrznackięgo i koksu góroośflą&kiego rjostała 
wprowadzona przez województwo lwowskie.

—  W rokowaniach handlowych z delegacją au
striackiego min. handlu przybyła do Warszawy 
w sprawie cel I ograniczeń przywozu, osiągnięto 
całkowite porozumienie, wobec czego delegacja 
powróciła do.Wiednia. ! i *

— Cena za ropę borysławską nlezmlenioaa przy 
tendencji mocnej. Płacono 175—178 dolarów.

—  Na poczet podatku majątkowego wpłynęło

P o  zaan k m ęciu  k ron ik i
URZĘDNICY U PREMJERA. Premjer Grab

ski przyjął w sobotę delegację prezydjum Zwiąż 
ku urzędników i funkcjo nar j usz ó w państwo
wych, w osobach pp. Sasorskiego i  Dudy. De
legacja przedstawiła dezyderaty urzędników 
państwowych dotyczące kwestji stabilizacji, 
wypłaity dla zwolnionych ze służby na m ocy 
art. 116 pragmatyki urzędniczej, oraz sprawę 
funikcjonarjusizów kontraktowych, która w dal
szym ciągu nie jest uregulowana.

Specjalnie w  sprawie stabilizacji delegacja 
zwróciła uwagę na ciągłe oddalanie terminu 
stabiilizacńji i na wpływy uboczne przy prze
prowadzaniu stabilizacji ,co na ogół urzędników, 
i funkcjonarj uszów państwowych oddziaływa 
niezwykle demoralizująco.

Premjer obiecał rozpatrzeć przychylnie te de
zyderaty. Sprawa stabilizacji przekazana bę
dzie komisji stabilizacyjnej, na której czele sto
ją ministrowie Żychliński i Raęzkiewicz oraz 

Studziński. ę



N O W A  R E F O R M A

Z e  s p o r t u
Kraków. WiSt A— WAWEL 4:0 (0:0). Jak by

ło do przewidzenia, w rozgrywkach finałowych 
P. Z. P. N. w okręgu krakowskim, pierwsze miej
sce zdobyła drużyna Wisły. Jednakże mimo stosun
kowo wysokiego zwycięstwa, Wawel stawiał swe
mu przeciwnikowi zacięty opór f  jako drnżyna 
fizycznie doskonale się przedstawiająca oraz twarda, 
potrafił d<J pauzy utrzymać wynik nierozstrzygnięty. 
W  Wawelu najsłabszą część drużyny stanowi na
pad, natomiast; obrona, Jesionka i Nowak wykazują 
stale wysoką formę.

W  WTiśie na pierwsze miejsce wybijali się łącz
nicy, Reyman U l i Cznlak, Kotlarczyk w pomocy 
oraz Kaczor i Pychowski w obronie. Do pauzy gra 
otwarta, przyczem obie strony mają szanse zdoby
cia bramki. Po pauzie całkowita przewaga Wisły, 
kłóra zdobyła przez Reymaoa I, Czulaka (2 punk
ty) oraz Adamka zwycięskie bramki. Sędzia p. Ro- 
senfeld, słaby. Poblicaności około 1.000 osób.

SPARTA -  ZWIERZYNIECKI 3:0 (0:3).
Królewska Huta. CRACOYIA —  AMATORSKI 

K. S. 7 :0  (5 :0 ) .  Wysokocyfrowe zwycięstwo bia- 
łoczerwonych wpłynie niewątpliwie na ustalenie 
dobrej opiaji krakowskich piłkarzy na G. Śląsku. 
Drnżyna krakowska miała swój dzień. Grała ona 
w przestawionym składzie, mianowicie w miejsce 
Kałuży na centrze grał Gintel, który na tej pozy
cji wykazał doskonałą dyspozycję strzałową oraz 
wielkie zalety tecbniczne i taktyczne.

W  obronie grał Fryc z Bilem, w bramee Szu
mieć. Przeż cały czas zawodów, z wyjątkiem ostat
nich 10-eiu minut, miała C racom  zdecydowaną 
przewagę nsd drożyną Amatorskiego. Górnoślązacy 
zdetonowani byli zaraz w pierwszych minutach 
gry, prawdziwym potopem bramek. W  pierwszej 
minucie pada bramka samobójcza, zawiniona przez 
Wankę. W  minutę później, z ładnego przeboju, 
strzela Gintel drugą bramkę, a w kilka minut 
trzecią. Szumieć przez cały czas matchu obronił 
zaledwie dwa strzały. Po pauzie bramki zdobywają 
Ptak i Gintel. Ogółem Gintel zdobywa 4  bramki. 
W  Gracovii wyróżnili się: Kubińskł, Gintel, Chru
ściński i Zastawnlak. Z matcham tym łączyła s;ę 
uroczystość 10-Jetniego jubileuszu obrońcy A. K. S., 
Urbańskiego.

WYNIKI Ż A WODO W KRAJOWYCH: 
Warszawa. WARSZAWIANKA— LEGIA 3:1 (3:0)

Warszawianka uzyskała pierwsze miejsce w gracb 
o pnhar P. Z. P. N. w okręga Warszawskim, 
POLONIA— ORKAN 5:2,

Lodź. Ł. T. S. 6. —  WIDZEW 4:1 (0:1).
Katowice. RUCH (W elkie Hajduki) —  PIERW

SZY KLUB PIŁKI NOŻkEJ 3:2. Dogrywka zawo- 
dów o puhar G. Z. O. P. N. 

Lwów. P0G01— 19. P. P. 2:0 (1:0), HAS- 
MONEA —  CZARNI 21 (3:1), CZARKI — 19. P. P. 
5:2 (3:1), PO a (LU —  HAhMUNEA 7:1 (4:1). 

WYNIKI ZAWODOW ZAGRANICZNYCH:
Wiedeń. Finał zawodów o pnhar zakończony został 

zwycięstwem AMATOROW NAD YIENNĄ W STO
SUNKU 3:1 (1:1).

Praga. UIWON ZIZ<0V -  RAPIO 3:2. Sparta- 
VRS0V:C£ 3:2. 0. F. C. —  CZECH0SL0VAN
GOSIriE 5:2.

Budapeszt. Zawody międzypaństwowe WĘGRY —  
WŁOCHY zakończyły się WYNIKIEM REMISO
WYM 1:1. Węgrzy zawdzięczają ten wynik grze 
Fischera w bramce. W  drużynie włoskiej odzna
czali się napastnicy, zwłaszcza Ceyenini i Paloni.

Berno. Międzypaństwowezawody SZ H AJCARJA — 
AUSTRJA zakończyły się ZWYCIĘSTWEM SZWAJ 
CARJI W STOSUNKU 2 0. Porażta ta jest bardzo 
dotkliwą dla sportu piłkarskiego Austrji w związku 
z ostatnio słąbą formą Szwajcarji.

Londyn. I3LANDJA— ANGLJA 2:1. Jest to 
pierwsze zwycięstwo irlandji nad Anglją cd 29-ciu 
lat.

Paryż. ViCT0RIA Ź1ŻK0V (PRAGA) — RED 
STAR 5:1.

Informacje nrzemyslowe i handlowe
BILANS BANKU POLSKIEGO PO DZIEŃ 31 

PAŹDZIERNIKA wyknzuje dalsze zwiększenie się 
zapasów złota o 222.000 zł, podczas kiedy zapas 
wGhkt i dewiz zmniejszył się o 1 mil. zł brutto. 
Portfel wekslowy zwiększył się o 8.64 mil. złotych.

Pożyctziki zabezpieczone papierami o 12.5 mli. zł. 
Suma zdyskjontoiwainycli papierów krótkoternr.uo- 
wyeh zmmejsizyła się o 516.000 zł, raohunki żyro- 
we i inne zobowiązania zmniejszyły się o 4.3 mii. 
zł, obieg biletów bankowych, objaw od szeregu 
dekat me notowany, zwiększył się o 11.80 mil. zł. 
Naiomił^t stan monet srebrnych i balonu, przy
jęty do zapasu banku, zmniejszył się 12 mil. zł.

UŁATWIENIA W NABYWANIU NAWOZÓW 
POTASOWYCH. Dyrekcja Spółki akcyjnej Eks
ploatacji soli potasowych, aby ułatwić rolnikom 
wczesne i terminowe zaopatrzenie siię w nawozy 
potasowe, przyznaje tym rodnikom, którzy w mie
siącu listopadzie zamówią kałuskie sole potasowe 
lub stobnicki kainit, długoterminowy roczny, tani 
częściowo nawet bezprocentowy kredyt i zapewnia 
terminową dostawę. Zamawiać można we wszyst
kich kooperatywach i Spółkach rolniczych.

SYTUACJA PRZEMYSŁU I HANDLU DRZEW
NEGO W POLSCE w okresie wrzesień—paździer
nik nie uległa zmianom na lepsze. Depresja finan
sowa w dalszym ciągu utrudnia zarówno produk
cję, jak i obroty handlowe. Produkcja leśna, mTno. 
że mniejsza o około 40% w stosunku to r, ub., 
miała przebieg pomyślny w związku ze sprzyja
jącą pogodą, oraz dostatkiem sił roboczych. Tar
taki, położone w pobliżu lasów, pracowały prawie, 
że normalnie, podczas gdy tartaki w miastach, 
były przeważnie bezczynne. W hamPu zagranicz
nym konkurencja Finlandji i Szwecji utiudnia wy
wóz drzewa polskiego na targi ang.Lc.dd.j i holen
derskie. Sfery kupieckie niecierpliwie oczekują 
prozum l-nia celnego z Niemcami.

KRAJOWY PRZEMYSŁ ŻELAZNY A ROZBU
DOWA PORTU W GDYNI. Zwiększenie eksportu 
węgla przez Gdańsk i Gdynię, w znacznej mierze 
-zależy dziś od urządzeń przeładunkowych w wy
mienionych portach. Dlatego też z punktu widze
nia interesów eksportu polskiego, bardzo ważną 
jest urnowa  ̂ która podpisaną została z początkiem 
bieżącego miesiąca między p. mindrstirem przemysłu 
i handlu ą Zjednoozeną Hutą Królewską i Laury 
na dostawę do portu w Gdyni 2 żórawi mosto
wych dla przeładunku węgla na plac i statki. — 
Według informacyj, uzyskanych w Izbie handlo
wej w Katowicach, zdolność przeładunkowa żóra
wi wynosić będ-zie 4.500 ton dziennie. Obduga 
żoiawi odbywać saę będzie zapomocą motoróww 
elektrycznych, przyczem podnieść należy, że cały 
objekt wraz z urządzeniem mechanicanem i elek- 
tryeznem wykonany ma być w kraju z materiału 
kinajowego.

KOSZT ŻYWNOŚCI W RÓŻNYCH DZIELNI
CACH POLSKI. Według danych statystycznych 
aa sierpień 1925 r., stosunkowo najwyższy wska
źnik kosztów żywności był w Wilnie, bo 19S.6. 
Następnie idzie -Warszawa 172.3, wraz z woje 
wództiwem wra.r&zawskiem 151.8, Łóddź 142.1, wo 
jewództwo łódzkie 170.1, Nowogródek 175.5, Bia
łystok 161.2, Wołyń 158.5, Kielce 153.7,, Polesie 

51.1, Pomorze 140.8, Śląstk 140.5, Poznań 138.8, 
Stosunkowo najtańsze są miasta i województwa 
Małopolski, gdzie wskaźnik kosztów żywności 
waha się pomiędzy 116.3 (Tarnopol) a 130.9 (lvrâ  
ków). Cyfry te są cyframi procentowymi w sto
sunku do wśkaźniika 100, wyrażającego równię 
cen w roku 1914.

POLSKI HANDEL ODZIEŻOWY WE WRZE
ŚNIU B. R. We wrześniu b. r. polski handel odzie
żowy i konfekcyjny doznał ogromnego skurczenia 
w obrotach z powodu ogromnej redukcji przywo
zu. Import bielizny, odzieży, wyrobów dzianycłi 
i t. p., wynosił w miesiącu sprawozdawczym za
ledwie 67 q. wartości 2.096 mil. zł, wobec 55 mil. 
zł, wyrażających wartość tych towarów, przywie
zionych w roku bieżącym w okresie styczeń-sier
pień. Wywóz tych wyrobów za granicę przedsta
wiał się szczupło, szczuplej niż w miesiącach po
przednich i przedstawiał wartość 550 tys. zł.

ILE WYNOSIŁA DZIENNA PRODUKCJA RO
PY WIELKICH FIRM? Według „Petirolu44, wyno
siła dzienna produkcja w Zagłębiu Borysła,wekiem 
w dniu 22 z. m. „Fanto“ 24.22 cyst. ropy, 53.05 
kubików gazu, „Galicja44 '22.29 cyst. ropy, 50.05 
kub. gazu, „Bremjer44 21.35 cyst. ropy, 63.70 kub. 
gazu, „Silva Piana14 16.42 cyst. ropy, 57.90 kub. 
gazu, „Nafta4£ 15.22 cyst. ropy, 57.16 kub. gazu, 
„Dąbrowa44 11.91 cyst. ropy, 53.95 kub. gazu, 
„Bracia Nobel Olej Skalny44 8..39 cyst. ropy, 43.27 
kub. gazu.

Zn IĄZEK OCHRONY PRZEMYSŁU POLSKIEGO.
Z Poznania donoszą: Dla podniesienia i poparcia 
wytwórczości krajowej utworzył się w Poznaniu

Związek Ochrony Przemyśla Polskiego. Założycie
lami Związku są: Związek fabrykantów w Pozna
niu, Związek zakładów graficznych i wydawniczych 
na Polskę zachodnią, Związek Współdzielni Za
robkowych 1 Gospodarczych, Oddział poznański 
Związku Banków, Towarzystwo „Rozwój44, Związek 
Tow. kupieckich, Towarzystwo przemysłowców 
i Związek Obrony kresów zachodnich.

Naczelnem zadaniem Związku jest szeroka akcja 
społeczna w kierunku zaznajomienia ogółu z po
trzebą i znaczeniem własnego krajowego przemysłu 
zapomocą wieców, zebrań, przez urządzenie lotnych 
wystaw, pokazów i prób, przez rozpowszechnianie 
wzorów opakowań towarów krajowych, oraz odpo
wiedniej treści plakatów propagandowych. Równo 
cześnie będae prowadzoną akcja zwalczania nie
potrzebnego importu, a popierania krajowegj prze
mysłu i rolnictwa w celu zwiększenia eksportu, 
oraz propaganda pracy twórczej.

WYNALAZEK KOLEJOWY. Obywatel śląski 
p. Fr. Strzelczyk z Radzionkowa, z zawodu kole
jarz, wynalazł przyrząd do wagonów osobowych, 
który polega na tem, że gdy pociąg rusza z miej
sca, odraza zamyka wszystkie drzwi, a odmyka, 
gdy pociąg stanie. Wynalazek ten ma donit słe 
znaczenie, ponieważ nikt nie będzie w możności 
już do pociągu wskoczyć, kiedy ten ruszy i nikt 
nie wyjdzie, aż pociąg stanie, przez co zmiejszą 
się wypadki wśród osób podróżujących.

NA KRAKOWSKIEJ WYSTAWIE DROBIU, go
łębi, królików, psów, owiec i kóz, ptactwa śpiewa
jącego i ozdobnego, która odbędzie się w daiach 
od 29 b. m. do 2 grudnia b. r. w paw łonach 
„Domu Żołuierza Polskiego44, wyświetlane będą co
dziennie obrazy z dziedziny hodowli zwierząt do
mowych. Wszelkich informacyj w sprawie wystawy 
można zasięgnąć w stałej stacji gołębi pocztowych 
Nr 5 Kraków-Podgórze,- Krzemionki lub w miejskim 
Urzędzie weterynaryjnym, plac W W. Świętych 6, 
I. p., gdzi8 również można składać deklaracje eks
ponatów, jednak najdalej do dnia 20 b. m.

ZAKŁADY GIESCHEGO PRZECHODZĄ W  RĘ
CE AMERYKAŃSKIE. Więik îzość akcyj w zakła
dach firmy Giesches Erb on na polskim Górnym 
Śląsku przechodzą w ręce firm Anaconda Coppor 
Mimig Company, ora® Harrymau e*t Compatny. — 
Zakłady te produkują największą ilość cynku 
wśród wszystkich firm Europy. Prezes Anacondo 
Copper Mining Company, John Ryau, oświadczył 
przedstawicielowi United Press, że rok •wania 
U wały przez 6 miesięcy. Obecnie oba towarzystwa 
zabepćeczyły sobie opcję półroczną, w którym to 
czasie inżynierowie przeprowadzają dokładną eks
pertyzę co do wydajności organizacji zakładów. 
Firmy, nabywające górnośląskie zakłady, tą naj
większymi producentami cynku w St. Zjedn. — 
Przez nabycie wpływu na polskie zakłady, firmy j 
Gieeche kontrolować będzie 17% światowej pro
dukcji cynku.

NOWY WYNALAZEK W DZIEDZiNIF LOKO- 
rCCJI. Nowego typu wagom elek. y :zny k.**.• 

państwowych przybył z Montrealu dr Yancouccr, 
skąd wysłany zos-tał w próbną podrróż. Wagon 
•pirzcbiegt przestrzeń 2937 mil angóeMdch (około1 
4.700 kim) w trzy dini, bijąc wszystkie rek >nly
trainskontynentalne. Dokładne obliczenie eząsu; 
podikczas którego wagon był w ruchu, wykazało. 
67 .godzin. Według opornji ek^p-ertów kolejowych., 
wynala ẑetk ten zrewolucjonizuje transport kole- j 
jowy, zwłaszcza lekki egu typu.

ANGLICY O POLSKIM BUDŻECIE. „Financial' 
T.meó44, omawiając budżet {K>lstki, pisze, że dzięki j 
ograiiuicceniom przywozowym, lepszym urodzajem 
i znalerziiemoju nowych rynków zbytu, bilans ha-n-j  

dflowy Polski stał się w ostatnim miesiącu czyn
nym. Polska, twierdzi autor, uczciwie wywiązuje 
się ze swych zobowiązań zagranicznych. Skarb 
posiada duże zasoby i może dopomóc życiu go
spodarczemu. Ze wszystkich państw europejskich 
Polska ma najmniejsze zadlużeniie na głowę lud
ności. — Wpływy do skarbu państwa za ubiegło 
9 miesięcy są zadawalniające. Równowagę utrzy
mano dizięki iniesięoznym budżetom, umożliwiają
cym oszczędności.

KONCENTRACJA PRZEMYSŁU W  NIEM
CZECH. Pięć największych przedsiębiorstw meta
lurgicznych pertraktuje w sprawie zjednoczenia 
się w jedno Towarzystwo. Towarzystwo to miało
by ZfU zadanie zmniejszenie kosztów własnych, 
koncentrując pod jedną dyrekcją urząd pożyczek 
i kupno surowców, kasując działy drugorzędne 
w niektórych zakładach i specjalizując poszcze
gólne p r z T o w a r z y s t w o  ma zamiar 
również powiększyć ceny sprzedażne, zmniejszając

konkurencję. W skład nowego Towarzystwa mają 
wejść firmy: Krupp, Thyssen, Phoenk Rheiri-
Elbe-Uniion, Rheinitahl — ogółem 83 wielkich pie
ców z roczną produkcją 36 mil. ton węgh. Nowe 
Tow. rozporządzać będzie kapitałem 500 do 600 
miii. mk. zł., pochodzących z pożyczki międzyna
rodowej. Dla zdobycia tego niezbędnego kapitału, 
Towarzystwo liczy na banki amerykańskie, 
a zwłaszcza, holenderskie, gdyż wiadomo, że eks
port rudy i węgla niemieckiego gra ważną rolę 
w życiu ekonomioznem Holamdji.

WYSTAWA KSIĄŻ XI I GRAFIKI POLSKIEJ 
W BRUKSELI. W  maju r. b. zarząd „Muzeum 
książki44 w Brukseli zwrócił się do zarządu Towa
rzystwa przyjaciół Belgji w Warszawie z propo
zycją urządzenia w salach tegoż Muzeum w roku 
bieżącym wystawy nowoczesnej książki i grafiki 
polskiej. Zarząd Towarzystwa, z prezesem W łady
sławem Kiślańskim na czole, przyjął zaproszenie 
i uprosił Towarzystwo bibljofilów polskich i Sto 
war^yszenie grafików o zorganizowanie tej wysta
wy. Trud zbierania i kwalifikowania ekspouatów 
powierzono znanemu artyście grafikowi, p. Adamo
wi Połtawskiemu, który w tych dniach udaje 
się z książkami i inuemi okazami sztuki graficznej 
do Brukseli. Otwarcie wystawy nastąpi dnia 
21 listopada b. r.

Zapiski literackie
—  „ŚW IT44 Bibljoteczka dla młodzieży Nr 

1234. Sfery pedagogiczne od dłuższego czasu 
niepokoi smutny objaw, że młodzież karmi się 
niezdrową strawą duchową, obliczoną na sen
sację i napięcie nerwów. Niesumienni w ykpi- 
grosze puszczają w świat wydawnictwa liche 
pod względem języka i formy, a młode dusze 
wprost zatruwające zbrodniczą treścią, czerpa
ną z najwstrętniejszych zjawisk kryminalnych 
i ze środowisk najniegodziwszych mętów spo
łecznych. Organa pedagogiczne szukają prze
ciw temu gorszącemu zjawisku środków'•zapo
biegawczych przez policyjny zakaz sprzeda
wania takich broszur, ale, jak wiadomo, zaka
zany owoc bardziej smakuje i to szerzy się 
w sposób zastraszający, o czem świadczą, nie
stety, zbyt liczne i ponure fakta z życia mło
dzieży.

Skuteczną walkę przeciw tym gorszącym 
objawom mogą stanowić tylko przystępne wy
dawnictwa utworów należycie wybranych 
i dostosowanych do pojęć i umysłowego pozio
mu dorastającej młodzieży. Już wiele uczynio
no dla najmłodszej dziatwy do lat 10— 12, 
przez wydanie wzorowo redagowanych książe
czek do czytania o treści rodzimej i zajmu
jącej.

P. Spitzer, dyrektor szkoły powszechnej, 
znany na polu literatury pedagogicznej, meto
dycznej i dydaktycznej, pragnąc stworzyć dla 
młodzieży pożytoczną lekturę polską, rozpo
czął wydawnictwo p. i. „Świt44. —  Pierwsze 
4 mim era przedstawiają się poważnie poci
względom treści. Zawierają one legendy, poda
nia i przypowieści, głoszące ogólne zasady 
etyczne w szacie archaicznej, która prostotą 
swoją głębiej przemawia do duszy młodzieży. 
Język polski wzorowy, potoczysty, a niektóre 
sentencje ujęte są w formo wierszowaną dla 
łatwiejszego zapamiętania. Spodziewać się na
leży, że nauczyciele zwrócą uwagę młodzieży 
na to wydawnictwo i że wnet ukażą się dalsze 
zeszyty wyż wymienionego autora.

Co z ruchów człowieka wyczytać można?
Ja kolwiek wszyscy anatomicznie zbudowani 

jesteśmy niemal jednakowo i mamy tak samo 
ułożone kości, mięśnie i stawy zdolne zasadni
czo do ed na kich ruchów, to jednak ogómy nie
jako r y s  c z y  typ tych ruchów jest zwyie indy- 
dywiduamy i to do tego tm ma, że z mchów wła
śnie często uż zdaieka poznać można nie je- 
duego człowieka. Zwłaszcza nabierają pewnej, 
czysto indywidualnej cechy ruchy, wykonywam, 
często, mach naluie i podświadomie jak n. p. 
chodzenie, gestykulacja, ukłoo, nbieianie się 
i t. p.

Istnie e, jak na to między innemi, zwrócił 
uwagę i D a r w in ,  pewen lys wyrażania uczuć 
na zewnątrz i to nietylko u ludzi,' ale i zwie

rząt. Tak n. p. ogólną cechą uczuć miłych i ra
dosnych, są ruchy ku górze, a naodwrót przy
krych, smutnych i przygnębiających ku dołowi. 
Człowiek śmiały, wesoły nosi głowę wysoko 
i chodzi wyprostowany, zaś zgnębiony smuUiem 
lub nieśmiały, garbi się, jakby chciał głowę 
ukryć w ramionach. Podobne ruchy w górze 
i ku dołowi obserwujemy w mimice czoła, oka, 
ust i twarzy wogóle. Kuchy te są typowe ale 
im człowiek więcej rozbudzony umysłowo, tem 
wyraża je  więcej indywidualnie, a natomiast 
wszelkie ruchy człowieka mało inteligentnego są 
ociężałe proste, niezgrabne lub też łatwo popa
dają w pewien szemat, zależnie od zajęcia i dla
tego łatwo po chodzie kołyszącym poznać ma
rynarza, po odmierzonym żołnierza, po ciężkim 
roboto i ka a elastycznym tancerza.

Podobnie wyrobić się może wskutek pewnych 
spraw chorobowych w układzie nerwowym 
względnie kostno-mięśniowym, charakterystycz
ny chód lub ruchy, n. p. chód paradujący-tabe- 
tyka, drobne prędkie kroczki przy drźączce po- 
rażennej, jako też charakterystyczne przy tem 
mchy palców ręki, przypominające kręcenie pi
gułek. Także wyraz i ruchy twarzy mogą przy
brać pewien cechujący typ (tak zwana twarz 
Hypokratesa przy zapaleniu otrzewnej, śmiech 
bolesny przy tężcu, maska przy porażenia nerwu 
twaszowego, wyraz przestrachu w oczach przy 
chorobie Basedowa i t. p.).

Prócz tego jednak wielu ludzi wykonuje zwy
kłe ruchy w jakimś ogolnie cechującym tempie 
tak n. p. jak gdyby przytem stale wykonywali 
inną czynność. Są n. p. ludzie, którzy mają ru
chy stale okrągłe, jakby błogosławiące, inni 
znów ostre, krótkie, kanciaste rozkazujące, to 
znowu proszące, jedni rozrzucające, inni sku
piające a fizjognomistyka i grafolugja wysnuwa 
zaraz z tego rozmaite wnioski.

A  w mchach, nieraz bezwiednie wyraża się 
bardzo duto. Są n. p. ludzie, którzy n(imo wy
sokiej kultury i wjkształceuia nie mogą jednak 
pozbyć się ordynarności w mchach a naodwrót 
nieraz dziwi nas u prostej osoby jej dystynkcja 
ruchową.

Go ciekawe, że pewne ruchy mogą być nawet 
dziedziczne, n. p. chód, poprawianie włosów, 
drapanie się w dane miejsce, mimo, że dany 
osobnik me mógł się nauczyć z urodzenia od 
swego przodka.

Kobiety posiadają wielką zdolność podchwy
tywania ruchów i naśladowania ich n. p. typo
wym t:g o  przykładem jest kołyszący wyzywa
jąco biodrami chód dam z półświatka. Kobiety 
muszą nieraz zmieniać i dostosowywać chód za
leżnie od mody i kroju sukni.

Również inaczej „ruszamy44 się w ubraniu 
codziennem, niż w' mundurze lub we fraku, lub 
też nie „umitmiy44 nosić danej sukni, t. j. nie 
dostosowujemy ruchów do kroju ubiorą. Bardzo 
często ma ktoś coś tak cechującego w ruchach, 
że mimo przebrania się zaraz go poznamy, ca 
niestety u aktorów je*t wadą bardzo ciężką, 
a zwłaszcza odnosi się to do ruchów pomocui-
czycft cZyłi gestów.

Pewne znów ruchy są sztuczną umową spo
łeczną do wyrażania form towarzyskich a na
leżą tutaj ukłony, podawania ręki, ruchy głową 
tułowiem, nogami i t. p. Również i przy tych 
ruchach podobnie jak w tańcu może człowiek 
wyrażać bardzo wyraźnie swą indywidualnośd 
i nieiaz zachowywać przytem pewien ogólny 
swój szemat dla wszystkich ruc ;ów jego ce
chujący. D r Adolf Klęsk.

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach
pamiętajmy

o Towarzystwie Szkoły Ludowej

Odpowiedzialny redaktor: 
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

CHARAhTEB
Na des li i charakter pisina swó 
lub zainteresowanej osoby, zako 
munikuj: imię, rok, nue5k|C uro 
dzenia. Otrzymasz szczegółowa 
■ nalizę charakteru, okreńlenie za
let, wad, zdolności, przeznaczenie 
Analizę wysyłam po otrzymaniu 
3 złotych. Osobiście przyjmuję od 
*2—7. Prninkóiy, odezwy, podzię 
kowania najwybilnieszyoh osób 
stolicy. Warszawa, Psycho Graio 
loe Szyller-Kzkolnik, Piękna 25-10 
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Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

A paraty  
przjjb. foto /r. Cukierniei

h a m z a w s k i  ISktad  p  M  A I  I R 1r/ 1  ( )  
irrzyboróiofvtoyraficz* A * 
bzeiiska 2. 'lei. 14'48

C
R y n ek  g łó w n y  38

han ki
Bank M ałopolski 6. A .

giówn, w&rasoww, iiyceigł. 25 
załatwia wszelkie czyncości linkowe.

rtwkttiiD) lani Kredytowy
S. A. we Lwowie. — UUUziai 
w Krakowie, Rynek gł. 35.
(Krzysztcloiy) Tel. 2I6C i 4124. 
z a la tw ik u u jk e n y s iu ie j  
W3zelkleczyi.nokci lankoweoiaz 
przekazy na wszystkie miejsco

wości kraj., i  zagranicy.

Lutra

Ziemski Bank Kredytowy
V, A. we Lwowie — oddział 
w Krakowie, floriańska 32
Załntwla wsieifcle traesakolo w za

kres baniowoicl wohodzaoe. 
dflał towarowy; wlniculgcje, akre

dytywy; Dziaf skór surowych.

a .  J A c m r i S f t i
Grodzka 14-16 Tel. 472b
Dla P. T. urzędników na raty J1

Futra flrm yH .lR .K oo r
ozHaiie za najlepsze, 

nujtiwaisze i najt. nsze 
Kraków, Grodzka 13. Telefon 17

Pracownia i skład futer
T. SIERPIŃSKI
ou Floijansu 32 Teietoo 3534

f u t r a
oraz wszelkie roboty kuśnier

skie, wykonuje najtaniej 
Zakład kuźni orski H. Finkelsteln 

Kraków, ul. Szewska L. 18.

r D iana

„ D I A N A "
wódka fran ciska z mentolem
najlepszy środek przeciw wszel

kim dolegliwościom.

fortepiany

» H erbata

FOHTEPIANY
PIANINA

F1SHARMONJE
PIANOLE

PHONOLE
największy wybór 
od cen najniższychH. SMOLARSKA

Kraków, ul. Szewska 9
Telefon 4365.

J O Z E F  W IT E K
zawedew y meihartik, stroiciel for
tepianów, kur, Wyiw. fortepianów 
B. Gabtyciska, uL Stolarsko L. 6, 

Telefon 38U

r.eroatu 
z „ R a c z H f
Julian Grane

Sp. z o. o. 
K raków  

Rynek g ł. 3 4

Gebethner i Woitr
Rynek gł. 23 

11 ujij^żki, nuty, pisma tcajowe
i ari^nic/.ne.

I Hotele

H tU TiL  
P O H  R O Ź A

FLORJAHSKA 14
FEL 2263. FEL 2253

Naczynia

Urządzenia kneftenne, domowe 
i różne nowości

A. SATTLER
G E R T R U D Y  24. T E L  4182.

Bgffmltu MII1MIIBIWI1IMI llllll illiPl

NA SEZON

JESIENNO-ZIMOWY
NAJSKUTECZNIEJSZE

W PRZEWODNIKU
HANDLOWYM i INFORMACYJNYM

NOWEJ REFORMY
Ogłoszenia z dostawą codzienną 
numeru dowodowego do domu

miesięcznie 25 z ł o t y c h .

KSięiOAâ lA r. S. L. 
ulica ńw. Anny L. 5

poleca atlasiki kioszonkowe no 
1*50 zł: Ryby, Grzyby trujące, 
Grzyby :adalne, Uwady, Rośliny 

; tatrzańskie.I : : -
( K s i ę g a r n i a  ł skład nut 

MARJI SKULSKIEJ 
Kraków, ul. Szewska L. 20
polea książki szkolne, mapy, 
globusy, aUasy. Zamówienia 
wykonuje się szybko i rzetelnie.

Konfekcja
damska

Kraków, flarjiiski 32. telef. 3215
Magazyn mód, strojów dam
skich poleca ostatnie nowo
ści jesienne, jak również 
plusze, aksamity, welwety, 
velour, chiilen i brokaty. 

Grepe de chine.

jiiifliiniiiiiiiiMiiitniMiiiiKiiiimtiiifiiiHIiinimiiimiiiuiiiiiiii,
i Fabryka nalprtednleiiiyeit | 

likierów I

[ E R y Ł A  I
BOLS j

•; tłok af. li* 75 |
I Żadać wsxt‘ it/,le’ 1TłaUUIIill»Utllii1llillllUiaiillldlllRltltiOlliilllt|łlltiilllH 1111110

Wotly mineralne

W Y S O W A
woda lecznicza według orzeczenia 
lekarzy tej samej Jakoźoi co selter- 
ska, emska I szczawnicka, przeciw 
katarowi droq oddechowych do na
bycia we wszystkich aptekach i dróg.

Ubezpieczenia

Towjrzysiyj dńzj.mi aa życia
„F E N IK S"

UL. 6EK TItV l»V  8 .

1L ALEKSANDRO W1U2
testowali. — M . !«li40IJ4. 
Alagaayn przyborów bioiwyob

Jioboty 
B n i n n Ś L

W szelkie rsboty m e ljo racy jn e
(odwodnienie, nawodnienie) 

wykonuje Krajowe f-wo meljora
cyjne, Warszawa, taż. Czermiński, 
Kraków, uł. ZytilUiewIcza, P. K. 0.

Udziela kredytu.

Z W jf-roby 
bawełniane

Kupujcie
znane krajowe wyroby 

bawełniane firmy

Bcia GZEGZOWIGZKA
w ANDRYCHOWIE
II fcłprzedaż hartowna U 
Posiada skiady Hurtów- 
ne we wszystkich więk
szych miastach w krąju.

rimnnriiiiiiiini nnni

U8ZKLEMA 
8ZKŁA, LUSTRA, RAMY 
T. Z A ID Z I  KOWSK1

nl. ów. Jana L. 30,

Z hęf/tet
drzewo

A . JBLUrttiłSWA* E t n  
Paw iu 13. Tel. 5 3 .

dostarcza nurt. i detal, węgiel 
z pierwszorzędn. kopalń górno

śląskich i krajowych..

W ęyiel

„ S I  LU A iiB O * 
Zjednocz, kopalnie górnośląskie 

Składy: ulica Pawia, telefon 1390e
dostarcza hurtownie i dotajłiczniJ, 
furami pierwszorzędny w ę g i9ł\ 
górnośląski z władnych kopal


